
 
 
 

REGIONÁLNÍ MUZEUM V MIKULOVĚ 
 

 
 

 
ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 

2008 
 



 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace 
 
 
 
 
 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V MIKULOVĚ 

 
 
 
 

 
2008 

 
 
 
 

 

 
 



 2 

OBSAH 
 

Rok 2008 v Regionálním muzeu v Mikulově......................................................................4 

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace ..........................................................5 

♦ Sbírkotvorná činnost...................................................................................................5 

� Selekce................................................................................................................5 

� Tezaurace............................................................................................................5 

� Péče o sbírky.......................................................................................................5 

� Odborná knihovna a fotoarchiv ..........................................................................7 

♦ Prezentace...................................................................................................................7 

� Expozice .............................................................................................................8 

� Výstavy...............................................................................................................9 

♦ Interpretace ...............................................................................................................10 

� Publikační činnost ............................................................................................10 

� Muzejní programy ............................................................................................12 

♦ Kulturně-výchovná činnost ......................................................................................13 

� Regionální činnost ............................................................................................13 

� Akce nadregionálního významu .......................................................................15 

♦ Vědeckovýzkumná činnost.......................................................................................15 

� Archeologie ......................................................................................................15 

� Historie .............................................................................................................15 

� Vinařství a vinohradnictví ................................................................................16 

� Přírodovědný výzkum ......................................................................................16 

♦ Propagace..................................................................................................................17 

♦ Plnění poskytování veřejných služeb .......................................................................17 

♦ Návrhy a realizace projektů – grantová činnost .......................................................18 

♦ Návštěvnost Regionálního muzea v Mikulově v roce 2008 .....................................18 

♦ Řízení a plánování ....................................................................................................19 

♦ Opravy a údržba objektu...........................................................................................19 

II. Plnění úkolů v personální oblasti .................................................................................21 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření ............................................................................24 

♦ III. 1. Výnosy............................................................................................................24 

♦ III. 1. Náklady...........................................................................................................28 

♦ III. 3. Finanční majetek.............................................................................................35 

♦ III. 4. Pohledávky a závazky ....................................................................................36 



 3 

♦ III. 5. Dotace a příspěvky .........................................................................................38 

♦ III. 6. Investice..........................................................................................................42 

♦ III. 7. Doplňková činnost..........................................................................................42 

♦ III. 8. Výsledek hospodaření.....................................................................................43 

IV. Autoprovoz....................................................................................................................44 

V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem..............................................................45 

VI. Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů .............................................................47 

VII. Kontrolní činnost ........................................................................................................49 

VIII. Výsledek inventarizace majetku a závazků............................................................51 

Příloha – Přehled o plnění rozpočtu .................................................................................52 

Příloha – Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů......................................................54 

Příloha – Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem..................................................56 

Příloha – Návštěvnost v RMM v roce 2008 ......................................................................59 

Příloha – Informace o stavu soudních řízení....................................................................62 

 



 4 

 
ROK 2008 V REGIONÁLNÍM MUZEU V MIKULOVĚ 

 
 

Muzeum v Mikulově vykonává povinnosti, které vyplývají z poslání muzea provádět výzkum 
ve svěřené oblasti – na Mikulovsku, starat se o nárůst sbírkového fondu, dbát o zachování 
a zlepšování stavu sbírek a vystavovat a jinak zveřejňovat výsledky své práce. Dalším okruhem 
povinností je pečovat o svěřený nemovitý majetek – zámecký areál v Mikulově, Památník 
bratří Mrštíků v Divákách, archeologickou expozici v Dolních Věstonicích a nájemní dům 
v Mikulově. V nebytových prostorách, vhodných pro společenská a odborná setkání, poskytuje 
muzeum možnosti pronájmů jiným fyzickým a právnickým osobám. Ve všech těchto 
oblastech dostálo v roce 2008 muzeum svých závazků. 
Mimořádný úspěch zaznamenal Májový víkend spojený s muzejní nocí, který se koná při pří-
ležitosti Mezinárodního dne muzeí. Letošní ročník byl výjimečný hned z několika důvodů. 
Oproti těm předchozím byl program obohacen o vystoupení šermířské a kaskadérské skupiny 
Štvanci a divadelního souboru Voiceband, jejichž herci střídavě vyplnili průběh celé muzejní 
noci. Po dlouhé době byla veřejnosti zpřístupněna tzv. břitová věž. Vůbec poprvé se uskutečnila 
muzejní noc i v Dolních Věstonicích. Regionálnímu muzeu se také dostalo té cti, že zde 
proběhlo první národní zahájení muzejních nocí v Čeké republice – za účasti hejtmana 
jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka a předsedkyně Asociace muzeí a galerií Dr. Evy 
Dittertové.  
Historickým úspěchem je ocenění expozice Římané a Germáni v kraji pod Pálavou v soutěži 
Gloria musaealis jako nejlepší expozice roku 2007.  
I v roce 2008 se muzeu podařilo navázat na dlouhodobou úspěšnou spolupráci s mnoha orga-
nizacemi a institucemi při přípravě tradičních akcí, které jsou součástí nejen mikulovského 
kulturního života, ale svým významem a ohlasem jej přesahují. Jedná se především o Meziná-
rodní kytarový festival, Mikulovské výtvarné sympozium „dílna“ a celou řadu dalších akcí, 
jakými jsou například koncerty a vystoupení národopisného souboru Pálava, komorního 
orchestru Collegium magistrorum a pěveckého sboru Virtuosi di Mikulov. Již pravidelně 
hostilo muzeum umělce a hosty koncertů z cyklu Concentus moraviae. Důležitou kulturní 
událostí se stalo provedení Jazzové mše Jaromíra Hniličky a komponovaný večer J. A. 
Pitínského Vysoké tamaryšky. Mikulovský zámek zaštítil také celou řadu akcí spojených 
s vínem a vinařstvím, které k Mikulovu neodmyslitelně patří. Akcí nadregionálního významu 
bylo zde pořádané mistrovství Evropy juniorů a žáků v deskové hře GO. 
Výjimečný byl rok 2008 pro muzeum tím, že mohlo přivítat celou řadu významných osobností. 
Svou návštěvou poctil mikulovský zámek velvyslanec Chorvatska, s nímž se podařilo navázat 
dlouhodobou spolupráci na přípravě nové expozice věnované kultuře moravských Chorvatů, 
která bude instalovaná v nedaleké Jevišovce. Historickou událostí prvořadého významu pro 
muzeum pak bylo setkání prezidentů České republiky a Rakouska na mikulovském zámku. 
Muzeum věnovalo náležitou pozornost také opravám zámecké budovy. Za účelem 
restaurování barokní architektury v zámeckém areálu pokračovala oprava zámeckých 
fasád financovaná z dotace finančních mechanismů EHP/Norska.  

V roce 2008 se podařilo nejen naplnit veškeré muzejní standardy a vytvořit bohatý 
a přitažlivý program v rámci kultury regionu, ale také úspěšně zajistit celou řadu akcí 
svým významem region přesahující. 

 
 



 5 

 
I. 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 
 
 

♦ SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

Práce se sbírkovým fondem se řídila směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea 
v Mikulově. 
 
SELEKCE 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost jednal 30. října 2008 a doporučil zakoupit tři sbírkové 
předměty v celkové hodnotě 29 800 Kč – barokní nůž s kostěnou rukojetí, obraz Pavla Langa 
„Pohled na Mikulov z Kopečku“ a litinový vinařský lis firmy Ježek. 
 
TEZAURACE 
Byl proveden řádný zápis změn do Centrální evidence sbírek České republiky při Ministerstvu 
kultury ČR. Podařilo se vyřešit přetrvávající problém s neakceptovatelným zápisem podsbírky 
botanika jejím novým zápisem. 
Sbírky RMM byly průběžně rozšiřovány vlastním sběrem, výzkumy, převody z jiných vědec-
kých ústavů a institucí, nákupy a dary. Muzeum tak získalo více než 2 100 sbírkových před-
mětů, které byly zapsány do chronologické evidence pod 43 přírůstkovými čísly.  
Vlastními povrchovými sběry nebo výzkumy obohatili pracovníci RMM archeologické sbírky 
o pět přírůstkových čísel. K rozšíření této sbírky došlo též díky dvěma darům dobrovolných 
spolupracovníků muzea. Nové archeologické nálezy obsahují celkem 1 023 ks a byly zapsány 
do prvního stupně evidence pod sedmi přírůstkovými čísly. 
Historickou sbírku rozšířilo 85 sbírkových předmětů, zapsaných pod 19 přírůstkovými čísly. 
Sbírka vinařství byla rozšířena o 82 předmětů, zapsaných pod čtyřmi přírůstkovými čísly. Tex-
tilní sbírku obohatilo 23 oděvních součástí, zapsaných pod třemi přírůstkovými čísly. Sbírka 
nábytku byla rozšířena o jeden předmět a výtvarné umění bylo doplněno 18 uměleckými 
předměty, uvedenými pod sedmi přírůstky. 
Přírodovědné sbírky (botanika, entomologie, zoologie) byly doplňovány ve sběrné oblasti regio-
nu sběrem i fotodokumentací. Entomologickou sbírku doplnilo 200 ks jedinců uvedených pod 
jedním přírůstkem, botanickou sbírku rozšířil jeden přírůstek čítající 130 herbářových položek. 
Fotodokumentací biotopů, rostlin a živočichů (sbírka negativy a diapozitivy) bylo získáno 330 
snímků. 
Správcové sbírek prováděli průběžně katalogizaci přírůstků. Sbírkové položky entomologie 
byly zkatalogizovány pod 37 inventárními čísly (1 705 exemplářů brouků), botaniky pod 417 
inventárními čísly, vinařství pod 122 čísly, výtvarného umění pod 169 čísly; v zámecké kni-
hovně bylo zkatalogizováno 300 ks knih a ve sbírce negativů a diapozitivů bylo rozepsáno 
172 inventárních čísel (2 278 diapozitivů). 
Do druhého stupně evidence celkem tedy přibylo 1 217 čísel (4 991 ks sbírkových předmětů). 
 
PÉČE O SBÍRKY 
Správcové sbírek v rámci povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých předmětů 
tvořících sbírku prováděli ověření fyzické existence sbírkových předmětů, porovnání inventa-
rizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci a posouzení stavu sbírkových před-
mětů s ohledem na případnou potřebu preparace, konzervace či restaurování. 
Inventarizovány byly podsbírky uvedené v následující tabulce, revizí prošlo celkem 6 232 in-
ventárních čísel, které pokryly 30 241 sbírkových předmětů. 
 



 6 

REVIZE SBÍRKOVÉHO FONDU V RMM V ROCE 2008 

podsbírka index 
počet 

inventarizovaných 
čísel 

počet kusů 

nábytek Mo 481 527
písemnosti a tisky bez indexu 130 341
negativy a diapozitivy A, FPř 3 118 20 431
entomologie E Col., E Col. (S) 93 14 285
vinařství  Vi 355 782
botanika B, B(S) 619 6 000
pohlednice, fotografie PF 713 713
celkem 5 446 43 079

 
Namátkovou kontrolu evidence a stavu sbírkových předmětů katalogizovaných v roce 2008 
provedla inventarizační komise v lednu 2009. Nezaznamenala žádné nedostatky, ve všech pří-
padech konstatovala dodržování směrnice Režim zacházení se sbírkou RMM ze dne 3. 1. 2008. 
Jednotlivé depozitáře byly odpovědnými odbornými pracovníky průběžně kontrolovány a in-
formace o stavu teploty a vlhkosti i veškerém pohybu v depozitáři byly řádně vedeny v depo-
zitárních knihách. Kontrolu dodržování depozitárního režimu provedla inventarizační komise. 
Dle potřeby byly v depozitářích využívány odvlhčovače, případně zvlhčovače. Depozitáře byly 
vybaveny novými práškovými hasicími přístroji. Ve výstavních vitrínách v synagoze byla prů-
běžně sledována a upravována relativní vlhkost prostřednictvím aktivního sorberu. 
V Zámecké knihovně byla prováděna pravidelná měření teploty a vlhkosti vzduchu. Pro zabez-
pečení optimálních podmínek pro celý knižní fond bylo v zimních měsících zajištěno tempero-
vání knižního sálu tak, aby teplota neklesla pod 10 °C. V letních měsících byla místnost větrána 
otevřenými okny opatřenými mřížemi – přirozeným prouděním vzduchu tak byla udržována 
povolená vzdušná vlhkost. 
Materiál přírodovědné sbírky byl vždy při manipulaci dezinfikován. Byla prováděna průběžná 
desinfekce herbářových položek vymrazováním. Tímto postupem se podařilo ošetřit zhruba 
8 000 položek. Vlastní sběry za rok 2008 byly zpracovány sušením a lisováním na cca 130 herbá-
řových položek. Proběhla opakovaná dezinfekce sbírky entomologie dýmovnicemi zn. COPEX.  
Konzervační dílny RMM prováděly konzervaci materiálu z archeologických nálezů z lokality 
Mikulov-Brněnská ulice, získaného v roce 2004 (celkem 362 kusů). Kromě toho bylo konzer-
vováno dalších sedm archeologických nálezů. Dle potřeby byly provedeny konzervátorské zá-
sahy u předmětů v majetku RMM použitých pro výstavy „Rudolf Gajdoš“ a „Neznámé antiky 
z českých a moravských sbírek“. 
Pokračovalo restaurování oděvu Václava Viléma Lobkowicze Vendulkou Otavskou. Provedeny 
byly mikrobiologické testy, zakreslení střihů a vlastní rekonstrukce oděvu. Zrestaurovány byly 
rovněž dva barokní obrazy – kardinál Dietrichstein a Zikmund II. Dietrichstein – a dále výji-
mečně dochovaná hrobová textilie z roku 1764 a kříž s Kristem ze zámecké kaple. 
Pracovnice Národního muzea v Praze, oddělení zámeckých knihoven, pokračovaly v katalogi-
zaci knižního fondu Jaroslavice, uloženého v prostorách mikulovské zámecké knihovny, který 
je v přímé správě Národního muzea. 
Pokračoval projekt digitalizace skleněných negativů a fotografií z historické sbírky. Část sou-
boru bude prezentována formou výstavy a katalogu. 
 
 
Výpůjčky 

V roce 2008 muzeum realizovalo 22 výpůjček sbírkových předmětů. Evidence smluv o nich byla 
centrálně vedena a kontrolována způsobem předepsaným výše uvedenou směrnicí. 
 



 7 

Sbírkové předměty půjčené z RMM za účelem výstavním: 
� Muzeum umění Olomouc: výstava „Kardinál Dietrichstein a jeho doba“ 
� Kunst- und Ausstellungshalle der BRD Bonn: výstava „Rom und die Barbaren“ 
� Palazzo Grassi Venezia: výstava „Rom und die Barbaren“ 
� Městské muzeum v Kloboukách u Brna: stálá expozice 
� Správa Pražského hradu: výstava k výročí obnovení Plečnikovy vinice 
� Moravské zemské muzeum Brno: výstava „Léta zkázy a naděje“ 
� Slovácké muzeum v Uherském Hradišti: výstava „Krása, která hřeje“ 
� Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou: výstava „Víno a vinaři“ 
� Muzeum Komenského v Přerově: výstava „Oologie aneb z čeho jsem se vylíhl(a)“ 
� Muzeum Brněnska: výstava „Upřímnýma očima“ 
� Národní památkový ústav, státní zámek Lednice: výstava „Osobní hygiena šlechty“ 
 
Sbírkové předměty půjčené z RMM za účelem studijním: 
� Univerzita Palackého v Olomouci 
� Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně 
� Mgr. Věra Šlancarová 
� Mgr. Čeněk Pavlík 
� Ing. Oldřich Jakeš 
� Ing. Vítězslav Kubáň 
 
Sbírkové předměty půjčené z RMM za jiným účelem: 
� preparace 
� digitalizace (2x) 
� restaurování (3x) 
 
 
ODBORNÁ KNIHOVNA A FOTOARCHIV 
Odborná knihovna, zaměřená vedle vzdělávací literatury na literaturu regionální, vinařskou 
a judaica, byla v roce 2008 doplněna o 289 knihovních jednotek. Všechny přírůstky byly 
řádně zapsány do přírůstkového seznamu, zkatalogizovány a uloženy. 
Zabezpečení výpůjček, prezenčně i formou meziknihovní výpůjční služby, probíhalo plynule 
dle potřeb uživatelů (celkem 60 registrovaných uživatelů). Počet registrovaných výpůjček činil 
k 31. 12. 2008 2 200 titulů. 
V roce 2008 získalo muzeum grant z Ministerstva kultury ČR na digitalizaci týdeníku Nikols-
burger Wochenschrift a jeho záznam na mikrofilm. V průběhu roku se podařilo zpracovat roč-
níky 1888–1925. Celkové náklady projektu činily 160 000 Kč. 
Díky programu knihovního systému CLAVIUS, pořízeném v roce 2007, byla knihovna v roce 
2008 zpřístupněna na internetu. 
Proběhly revize příručních knihoven odborných pracovníků a zrevidovaným knihám byl přidě-
len čárový kód. V knihovně byly instalovány nové regály na velké formáty. Byly vyvázány 
poslední ročníky regionálních periodik. Ve spisovně muzea byl vytvořen nový spisový a skar-
tační řád RMM a proběhla řádná skartace. 
 
 

♦ PREZENTACE 

Regionální muzeum představuje ve svých prostorách na zámku řadu stálých expozic a sezón-
ních výstav, od Židovské obce Brno má pronajatu synagogu v Mikulově pro instalaci expozice 
s židovskou tematikou, spravuje archeologickou expozici v Dolních Věstonicích a Památník 
bratří Mrštíků v Divákách, pečuje o zámecký park a buduje zde botanickou zahradu. 



 8 

 
EXPOZICE 
 
Zámek Mikulov 

Expozice v prostorách zámku byly rozděleny do čtyřech tematických okruhů, v roce 2008 byla 
veřejnosti nově zpřístupněna tzv. Břitová věž. 

� Okruh I – historie: 
expozice Od gotiky po empír 
Galerie Dietrichsteinů 
Zámecká knihovna 

� Okruh II – vinařství: 
expozice Zámecký sklep s obřím sudem 
expozice Tradiční vinařství na Moravě 
Galerie lisů 

� Okruh III – výtvarné umění: 
Rudolf Gajdoš – Sál předků 
Galerie Wenze Grőla 
galerijní expozice „dílna“  
(představuje díla uplynulého ročníku Mikulovských výtvarných sympozií) 

� Okruh IV – archeologie: 
expozice Římané a Germáni v kraji pod Pálavou 

 
Synagoga v Mikulově 

expozice Mikulov a moravští Židé 
 
Dolní Věstonice 

expozice Věk lovců a mamutů 
 
Diváky 

Památník bratří Mrštíků 

 
Před zahájením nové sezóny byly provedeny repase všech expozic a dlouhodobých výstav. 
Po ukončení 15. ročníku Mikulovského výtvarného sympozia – „dílna ´08“ – byla provedena 
instalace nových děl. 
Byly provedeny úpravy a repase expozice „Verbo et exemplo“, umístěné na knížecí oratoři 
kostela sv. Václava, která byla připravena ve spolupráci se Spolkem přátel Mikulova.  
Postupná vegetační obnova zámeckého parku pokračovala osazováním vápencových skal pů-
vodní vegetací Zámeckého kopce. Ta byla získána z blízkých lokalit – lom na Janičově kopci, 
přírodní rezervace Šibeničník, Turold, Svatý kopeček, Paví kopec, Kamenný vrch, Lipiny, 
Louky pod Kumstátem. Živý rostlinný materiál i semena byly následně přenášeny na skály na 
různých místech parku. Přírodní expozice květeny Mikulovska a Hustopečska v botanické za-
hrádce zámeckého parku vyžadovala trvalou péči i další osazování botanických záhonů. Pro 
naučnou procházkovou cestu parkem bylo vyrobeno 35 informačních tabulek, byly obnoveny 
poničené stávající informační tabule a instalována jedna nová – věnující se tématům urbanis-
tického celku města Mikulova a esteticky utvářené příměstské krajiny z počátku 17. století. 
 



 9 

Zápůjčky pro expozice 

V roce 2008 muzeum realizovalo osm zápůjček sbírkových předmětů. Evidence smluv o nich 
byla centrálně vedena a kontrolována způsobem předepsaným výše uvedenou směrnicí. 
Byla prodloužena zápůjčka šesti ks nábytku a dalších osmi předmětů z Vlastivědného muzea 
v Olomouci, portrétu Aloise Mrštíka z Muzea umění v Olomouci a 35 položek sbírkových před-
mětů z Městského muzea v Kloboukách u Brna – vše do stálé expozice Památník bratří Mrštíků 
v Divákách. 
Od Moravské galerie v Brně je dlouhodobě zapůjčeno 228 sbírkových předmětů, které jsou 
instalovány v expozici „Od gotiky po empír“, a další tři sbírkové předměty, které jsou součástí 
expozice „Galerie Dietrichsteinů“. Do této expozice byl také zapůjčen významný soubor před-
mětů od Mercedes Dietrichsteinové.  
Do archeologické expozice „Věk lovců a mamutů“ v Dolních Věstonicích je dlouhodobě zapůj-
čen soubor 150 předmětů – kopií i originálů – z Archeologického ústavu AV ČR Brno a z Ná-
rodního muzea v Praze jeden sbírkový předmět. 
Do expozice „Mikulov a moravští Židé„ umístěné v synagoze byly zapůjčeny sbírkové před-
měty z Židovského muzea v Praze a ze Židovské obce Brno. 
 
 
VÝSTAVY  
Sezónní výstavy v Regionálním muzeu v Mikulově 

♦ Rudolf Gajdoš – 1908–1975 
Výstava obrazů a kreseb umělce, který se zapsal do historie Mikulova a celého regionu. 
Významným způsobem byly zastoupeny soukromé sbírky. K výstavě byl vydán katalog. 
1. 4.–15. 6. 2008 
 

♦ Křížová cesta z kostela sv. Václava 
Prezentace 14 dřevořezů představujících jednotlivá zastavení křížové cesty pocházející 
z kolegiátního kostela sv. Václava v Mikulově, které byly muzeu zapůjčeny na dobu trvání 
oprav chrámového interiéru. 
1. 4.–31. 10. 2008 
 

♦ Útěk za životem 
Výstava při příležitosti výročí šedesáti let od příchodu makedonských a řeckých dětí do 
Československa. 
1. 4.–11. 5. 2008 
 

♦ Pavel Dias: Hlubiny paměti – Izrael 1948–1968 
Výstava fotografií našeho předního fotografa, instalovaná v synagoze  
18. 5.–31. 7. 2008 
 

♦ Muž, který si nedal pokoj – příběh Josefa Poláka (1886–1945) 
Výstava věnovaná významnému historiku umění a muzejníkovi, osobnosti, která výrazným 
způsobem ovlivnila podobu Židovského muzea v Praze. 
18. 5.–30. 9. 2008 
 

♦ Život nejen na kolech 
Přehlídka vítězných prací uplynulých ročníků stejnojmenné fotografické soutěže pořádané 
od roku 1997 občanským sdružením Liga za práva vozíčkářů. 
3.–29. 6. 2008 



 10 

 
♦ Matěj Trojan 

Výstava obrazů ze sbírek Moravské galerie v Brně, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, 
Regionálního muzea v Mikulově a sbírek soukromých, prezentující dílo výjimečného 
malíře – jediného žáka Jana Zrzavého. 
20. 6.– 31. 10. 2008 
 

♦ Neznámé antiky z českých a moravských sbírek 
Výstava prezentující sběratelství šlechtických rodů. Vůbec poprvé byla představena 
dochovaná sbírka antických předmětů rodu Dietrichsteinů. 
4. 7.– 31. 10. 2008 
 

♦ Zdeněk Macháček ml.: Rozjímání 
Výstava soch a obrazů, umístěná v synagoze 
1. 8.–30. 9. 2008 
 

♦ Nebe, peklo, ráj 
Předvánoční výstava pro děti, převzatá z Moravské galerie v Brně 
1.–19. 12. 2008 
 
 

 
Výstavy realizované Regionálním muzeem nebo s jeho spoluprací pro jiné organizace 

 
♦ Svatý kopeček 

Výstava o přírodně a krajině Mikulova a okolí ve vestibulu Městského úřadu Mikulov 
(výstava instalovaná od roku 2005) 
 

♦ Krajina našich předků 
Výstava o krajinném fenoménu Mikulovska ve vestibulu Městského úřadu Mikulov 

 
 
Zápůjčky pro výstavy 

Z Moravské galerie Brno, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě a od soukromých sběratelů byly 
zapůjčeny obrazy a kresby na autorské výstavy muzea Rudolf Gajdoš a Matěj Trojan. Pro výstav-
ní účely byl od Význačné kolegiátní kapituly se sídlem v Mikulově zapůjčen soubor 14 plastik 
křížové cesty, umístěných původně v kostele sv. Václava v Mikulově. 
 
 
 
 

♦ INTERPRETACE 

 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST 
 
MATERIÁLY REALIZOVANÉ REGIONÁLNÍM MUZEEM V MIKULOVĚ 
 
• Realizace katalogu „Rudolf Gajdoš – 1908–1975“. Katalog díla autora ve sbírce Regionál-

ního muzea v Mikulově byl vydán k výstavě věnované stému výročí narození umělce.  



 11 

 
• Realizace publikace „Die Juden in Nikolsburg“. Vydáno ve spolupráci s Nadačním fondem 

obětem holocaustu jako překlad brožury „Židé v Mikulově“ vydané v roce 2004. 
 
• Leták „Regionální muzeum v Mikulově“ 
 
• Leták „Synagoga v Mikulově“ v české, německé a anglické verzi. Vydáno ve spolupráci 

s Nadačním fondem obětem holocaustu. 
 

• Realizace šesti nových druhů pohlednic. 
 
• Vydání sborníku RegioM 2008 

Z odborných pracovníků RMM zde publikovali: 

− Dobromila Brichtová – Matěj Trojan – výstava v mikulovském muzeu 
− Miroslav Koudela – Mikulovský Svatý kopeček a křížová cesta 
− Petr Macháček – Kormorán velký (Phalacrocorax carbo) na jižní Moravě 
− Aleš Navrátil – Po stopách „hledačů pokladů“ 
− Pavel Pokorný – Německé obří sudy – 2. část 
− Milada Rigasová – Přírodní bohatství v okolí Mikulova 
− Milada Rigasová – Výskyt včelníku rakouského v ochranném pásmu Přírodní rezervace Zázmoníky 
− Ivana Svobodová – Muzeum a škola pod zámeckou střechou 
− Stanislava Vrbková – Rok 2007 v Regionálním muzeu v Mikulově 

 
 
PUBLIKOVÁNÍ V MATERIÁLECH JINÝCH ORGANIZACÍ 

Brichtová, D. 2008: Markéta Františka hraběnka z Dietrichsteina (1597?–1617), In: Leoš Mlčák ed., 
Kardinál František z Dietrichsteina (1570–1636), 64–68, 96–99. 

Brichtová, D. v tisku: Slavnosti na dvoře Dietrichsteinů v Mikulově. Referát na 17. setkání pracovníků 
českých, bavorských, saských, rakouských a slovenských muzeí v Chebu. 

Pokorný, P. v tisku: Nejstarší vinařský předmět ve sbírce Regionálního muzea v Mikulově, Vlastivědný 
sborník Mělnicka. 

Rigasová, M. 2008: Komponovaná krajina na jižním okraji Mikulova, In: Leoš Mlčák (red): Kardinál 
František z Dietrichsteina (1570–1636), s. 43–47. 

Rigasová, M. 2008: Radikální vegetační úpravy historických zahrad, Zpravodaj města Mikulova, č. 13. 

 
 
SPOLUÚČAST NA REALIZACI JINÝCH VYDAVATELSKÝCH A AUDIOVIZUÁLNÍCH PROJEKTŮ 
 
• Macháček P., Pykal J., Ševčík J., Chobotská H., 2008: Výsledky dlouhodobého monitorin-

gu vodních ptáků na jižní Moravě a v jižních Čechách. Publikace realizovaná minister-
stvem životního prostředí ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR a RMM. 
(RNDr. Petr Macháček, CSc.) 

 
• Autorský text o vinařských lisovnách a sklepích pro panel Naučné vinařské stezky Stará 

hora. (Pavel Pokorný) 
 
• Spolupráce při realizaci propagačních materiálů Krajského úřadu Jihomoravského kraje – 

„Skvosty jihomoravských krajských sbírek“ a „Inspirace k návštěvě“. (Ing. Stanislava 
Vrbková) 



 12 

 
MUZEJNÍ PROGRAMY 
 
Májový víkend a muzejní noc na zámku 

18.–20. května 2008 

18.–20. května 2008 se již počtvrté konal na mikulovském zámku „májový víkend“ spojený s mu-
zejní nocí, kterým muzeum slaví Mezinárodní den muzeí. Muzejní noc v roce 2008 byla pro 
Regionální muzeum v Mikulově výjimečná, protože právě zde proběhlo první národní zahájení 
muzejních nocí. Za účasti hejtmana jihomoravského kraje a dalších krajských představitelů 
zhlédli přítomní hosté z mnoha muzeí z celé republiky zajímavý program, jehož hlavní náplní 
bylo připomenutí výsledků mezinárodní soutěže Gloria musaealis, vyhlašované již pošesté 
Asociací muzeí a galerií a ministerstvem kultury. Pro RMM byla tato akce o to významnější, 
že ze sedmadvaceti projektů přihlášených v kategorii Muzejní výstava roku získala cenu Gloria 
musaealis 2007 expozice Římané a Germáni v kraji pod Pálavou právě v loňském roce zde 
otevřená. 
Návštěvníci zámku, kterých se o muzejní noci sešlo okolo dvou stovek, mohli volně procházet 
všemi expozicemi. Nádvoří patřilo divadelní a kaskadérské skupině Štvanci a celý program 
dotvářelo navíc vystoupení divadelního souboru Voiceband s variací na slavnou Košilelu Chri-
stiana Morgensterna v působivém prostoru zámecké knihovny. Muzejní noc ukončil již tradiční 
půlnoční přípitek u obřího sudu. 
Sobota patřila zámeckému parku. O tom, co zde roste, kvete, co je zde vzácného a čím je za-
hrada výjimečná, při procházce parkem informovala botanička muzea a zahradník. 
Nedělní program májového víkendu zavedl příznivce muzea do synagogy, kde byla znovu otev-
řena expozice „Mikulov a moravští Židé“. Koncert z děl židovských skladatelů v podání ko-
morního orchestru ZUŠ Mikulov Collegium Magistrorum doprovodil vernisáž výstavy fotografií 
„Hlubiny paměti“ Pavla Diase – jednoho z našich předních fotografů – a výstavy Židovského 
muzea v Praze „Muž, který si nedal pokoj – příběh Josefa Poláka“. 
Vůbec poprvé proběhl májový víkend i v Dolních Věstonicích, kde v prostoru místního klubu 
byl promítnut film režiséra Martina Hanzlíčka Úsvit géniů – dokument o skupině experimentál-
ních archeologů při jejich cestě do pravěkých dějin lidstva. 
Bohatý program v průběhu třech dní navštívilo přes 600 hostů. 
 
 
Muzeum a škola po zámeckou střechou 
 
Na podzim 2008 byl zahájen projekt „Muzeum a škola pod zámeckou střechou“, který si klade 
za cíl přiblížení kultury a historie regionu žákům základních škol z Mikulova a blízkého okolí. 
Výsledkem by mělo být vytvoření osobní vazby k místu a zvýšení povědomí o významných 
kulturních událostech a historických epochách, jimiž se kraj zapsal do dějin. 
Pilotním projektem byla programová lekce s názvem „Tajemství Věstonické venuše“, realizo-
vaná postupně pro šest skupin školní mládeže v expozici v Dolních Věstonicích. Na ni bude 
navazovat jarní část „Tajemství římské mince“. Součástí projektu bylo i vánoční představení 
pro školy „Staré pověsti české“, provedené divadelní společností Štvanci. 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 

♦ KULTURNĚ-VÝCHOVNÁ ČINNOST 

 
REGIONÁLNÍ ČINNOST 
 
Přednášky a odborné služby pro školy 

♦ Odborná pomoc studentům muzeologie a dějin umění Filozofické fakulty MU Brno při ba-
kalářské a diplomové práci 

♦ Rozeslání nabídkových listů školám na regionálně zaměřené výstavy s nabídkou přednášek, 
programů a dalších akcí muzea. 

♦ Přednáška „Flóra Mikulovska“ pro žáky ZŠ Valtická Mikulov a gymnázií Mikulov a Břeclav 
(realizováno 5x) 

♦ Přírodovědná exkurze na lokality Skalky, Paví kopec, Slanisko u Sedlece, Svatý kopeček, Tu-
rold, Stolová hora pro Ekoklub při ZŠ Valtická Mikulov (realizováno 4x) 

♦ „Dřeviny a byliny zámeckého parku a botanické zahrady v Mikulově“ – výukové programy 
pro základní a střední školy Mikulovska a pro školní výlety z celé ČR (spolupráce se Za-
hradnickou fakultou v Lednici MZLÚ Brno, mikulovskými základními i středními škola-
mi a CEV – Centrem ekologické výchovy) (realizováno 6x) 

♦ Odborné poradenství studentům VŠ zahradní a krajinářské architektury v Lednici při MZLU 
Brno a VŠ ZAKA v Nitře  

♦ Spolupráce na výukovém programu Ekoklubu při ZŠ Valtická Mikulov 

 
 
Přednášky a odborné služby pro veřejnost 

♦ Zajištění prohlídek Naučné stezky židovskou čtvrtí, spojených s přednáškou pro návštěvníky 
muzea a školy 

♦ Prezentace expozice „Verbo et exemplo“ zájemcům z řad odborné i laické veřejnosti, spo-
jené s přednáškami o historii kapituly a kostela sv. Václava v Mikulově 

♦ Prezentace expozice historické dietrichsteinské knihovny 

♦ Přednáška o vinařských lisech a obřím sudu pro účastníky konference Integra 

♦ Přednáška o NPR Lednické rybníky pro Muzejní spolek ve Valticích  

 
 
Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi 

♦ Spolupráce RMM s Muzejním spolkem v Mikulově na přípravě společných projektů 

♦ Spolupráce s Význačnou kolegiátní kapitulou při proboštském kostele sv. Václava a se Spol-
kem přátel Mikulova v souvislosti s mapováním dějin mikulovského kostela a kapituly 

♦ Spolupráce se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově při dokumentaci židovského 
hřbitova a prezentaci židovské kultury v rámci festivalu Národy Podyjí 

♦ Spolupráce s Federací židovských obcí v ČR, resp. organizací Matana při přípravě rekon-
strukce Horní synagogy v Mikulově  



 14 

♦ Spolupráce s Turistickou informační kanceláří Mikulov a Cestovní agenturou Merlin – pro-
hlídky židovskou čtvrtí 

♦ Spolupráce s AOPK, především Správou CHKO Pálava, při řešení problémů v NPR Led-
nické rybníky 

♦ Spoluúčast na zabezpečení Vánočního koncertu – Rybova vánoční mše Hej, mistře – spo-
lupráce s uměleckým sdružením Virtuosi di Mikulov 

♦ Spoluúčast na zabezpečení Vánočního koncertu – spolupráce se ZUŠ Mikulov 

♦ Spoluúčast na zabezpečení koncertu Základní umělecké školy v Galantě na mikulovském 
zámku 

♦ Spolupráce ve věci ochrany Evropsky významných lokalit (EVL), obnovy zeleně a alejí 
kulturní krajiny na hranici jižní Moravy a Dolních Rakous – spolupráce s odbory život-
ního prostředí Mikulova a Hustopečí a s Biosférickou rezervací Dolní Morava 

 
 
Koncerty a jiné kulturní akce 

Koncerty, při nichž bylo RMM pořadatelem či spolupořadatelem: 

18. 5. 2008 
 koncert komorního orchestru ZUŠ Collegium magistrorum (v rámci Májo-

vého víkendu na zámku) 

6. 6. 2008 
 VI. jazzový večer věnovaný Karlu Krautgartnerovi (Klub KK – město Mi-

kulov – Český rozhlas Brno) 
18. 7. 2008  Folkový festival (město Mikulov) 

1. 8. 2008 
 Klezmerová skupina Urband (v rámci vernisáže Zdeňka Macháčka ml.  

v synagoze) 
22. 8. 2008  Rocková noc (město Mikulov) 

30. 9. 2008 
 Skupina tradiční židovské hudby Ruah (při příležitosti ukončení výstavní 

sezóny v synagoze) 
8. 11. 2008  Mikulovské hudební slavnosti (město Mikulov) 
30.11. 2008  adventní koncert (Národopisný spolek Pálava) 
19.12.2008  Vánoční koncert ZUŠ Mikulov 

21. 12. 2008  Rybova mše vánoční Hej, mistře (umělecké sdružení Virtuosi di Mikulov) 
   

 
 
Další kulturní akce, při nichž bylo RMM pořadatelem či spolupořadatelem: 

12. 4. 2008  Oblastní výstava vín (Sdružení vinařů Mikulov) 
16.–18. 5. 2008  Napoleon v Mikulově (Davay communications Brno) 

24. 5. 2008  Výstava vín – šampionů (město Mikulov) 
14. 10. 2008  vernisáž knihy Pavla Balcárka Kardinál František Dietrichstein 
14. 11. 2008  svěcení vína (Sdružení vinařů Mikulov) 

 
 
 
 
 
 
 



 15 

AKCE NADREGIONÁLNÍHO VÝZNAMU 
Regionální muzeum v Mikulově jako spolupořadatel: 

XXII. Mezinárodní kytarový festival 
Pořádá Kytarový festival, o. s., a RMM 
29. 6.–5. 7. 2008 
Součástí XXII. ročníku MKF bylo 15 koncertů, mistrovské třídy, kurzy, semináře, výstavy. 
 
XV. Mikulovské výtvarné sympozium – „dílna ´08“ 
Pořádá město Mikulov a RMM 
12. 7.–9. 8. 2008 
 
XXX. Mikulovské sympozium 
Pořádá Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a RMM 
22.–23. 10. 2008 
 
 
 

♦ VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

 
ARCHEOLOGIE 

V roce 2008 bylo Regionálním muzeem v Mikulově provedeno celkem 15 záchranných archeo-
logických průzkumů a jeden archeologický výzkum. Z celkového počtu záchranných akcí byly 
dvě akce pozitivní (novověké vrstvy při výkopech pro NN kabel na ulici Bezručova, Mikulov; 
pravěká kulturní vrstva a objekty při výkopech pro kanalizaci v obci Bulhary) a dvě akce zatím 
nebyly ukončeny (Fotovoltaická elektrárna Mikulov; výstavba kanalizace v obci Bulhary). 
Archeologický výzkum byl proveden v areálu mateřské školky na ulici Habánská se záměrem 
prozkoumat již dříve narušenou odpadní jámu ze 16. století, náležející pravděpodobně k no-
vokřtěnskému dvoru.  
Významným způsobem se rozvinula spolupráce s dobrovolnými spolupracovníky muzea, díky 
kterým byly obohaceny archeologické sbírky. Spolupráce s nimi umožňuje hlouběji podchytit 
topografii archeologických lokalit na území okresu Břeclav a vede k záchraně celé řady movi-
tých archeologických památek a informací o nich. Výsledkem spolupráce je také vytvoření 
databáze těchto nálezů, která je rozšiřována i díky spolupráci s Archeologickým ústavem AV 
ČR Brno. 
 
 
HISTORIE 

V roce 2008 pokračovala práce na realizaci internetové stránky Galerie Dietrichsteinů. Byly 
shromažďovány informace o dietrichsteinských portrétech v jiných sbírkách a připravována 
byla textová část úkolu. Dále pokračovala práce na projektu věnovanému sběratelství Dietrich-
steinů. Studovány a zpracovávány byly informace k žánrovým malbám a dochované sbírce 
grafiky v Moravském zemském archivu Brno. 
Pokračoval výzkum dějin kostela a kolegiátní kapituly sv. Václava v Mikulově, výzkum „du-
chovních“ dějin Mikulova a místopisu Mikulovska ve středověku z pohledu písemných pramenů. 

 
 
 
 



 16 

VINAŘSTVÍ A VINOHRADNICTVÍ 

Pokračovala práce na dlouhodobém projektu budování databáze v rámci srovnávacího výzkumu 
vinařských staveb a lisů vycházející z materiálů učitele a vlastivědného pracovníka Jana Petrá-
ka, jenž v letech 1951–1966 shromažďoval údaje o sklepích na jižní Moravě, o lisovnách a vi-
nařských lisech. Výsledky výzkumu věnovaného vinařským lisům budou publikovány. 
Soustavně byla prováděna dokumentace významných vinařských akcí v regionu – Vinex Brno, 
oblastní přehlídka vín na zámku v Mikulově, degustace šampionů, „Mladé víno odchází“, pře-
hlídka vín – šampionů na zámku v Mikulově, konference VinoEnvi a další. 
 
 
PŘÍRODOVĚDNÝ VÝZKUM 

Zoologie 
V roce 2008 pokračoval dlouhodobý průzkum − monitorování ptactva Lednických rybníků a No-
vomlýnských nádrží. Ptáci Lednických rybníků byli sčítáni jedenatřicetkrát, ptáci Novomlýn-
ských nádrží dvanáctkrát, navíc bylo sledováno hnízdění ptáků na ostrovech.  
Výsledky za celou dobu pozorování jsou zpracovávány do připravované publikace Ptáci Lednic-
kých rybníků, kde budou uvedeny veškeré publikované údaje a popsán vlastní monitoring od 
roku 1973 do roku 2008.  
Část výsledků výzkumu z Lednických rybníků i Novomlýnských nádrží byla zveřejněna v sa-
mostatné publikaci (Macháček P. a kol., 2008: Výsledky dlouhodobého monitoringu vodních 
ptáků na jižní Moravě a v jižních Čechách) a v příspěvku v sborníku RMM RegioM 2008.  
Při monitorování hnízd čápů bílých na okrese byla provedena kontrola všech stávajících hnízd 
a vyhledána nová hnízda, byl proveden záznam neobsazených a obsazených hnízd s počtem vy-
vedených mláďat. 
 
 
Entomologie 
Výzkum brouků ve sběrné oblasti muzea byl prováděn formou sběru různými metodami. Zvlášt-
ní pozornost byla věnována stepním a lesostepním biotopům. Celkem byly absolvovány tři 
exkurze na tři lokality (Dolní Dunajovice, Boří Les, Mikulov-Šibeničník), při nichž bylo nasbí-
ráno cca 200 exemplářů brouků. 
 
 
Botanika 
V roce 2008 pokračoval botanický a krajinný výzkum regionů Mikulovska-Falkensteinska a Hu-
stopečska, tj. sběry rostlin a semen, získávání poznatků a realizace fotodokumentace se zaměře-
ním na utváření volné krajiny a druhovou skladbu rostlinných společenstev chráněných území.  
Pokračoval dlouhodobý výzkum historie zámecké zahrady studiem archivních pramenů v Mo-
ravském zemském archivu Brno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

♦ PROPAGACE 

♦ Prezentace instituce a aktuální informace o muzejních akcích – průběžně aktualizované 
webové stránky RMM. 

♦ Propagace muzea spojená s nabídkou pronájmů společenských prostor v materiálu Cen-
trály cestovního ruchu – Jižní Morava, věnovaném kongresové a incentivní turistice na 
jižní Moravě (tiskovina určená k distribuci na veletrzích cestovního ruchu, v informač-
ních centrech apod. v české, německé a anglické mutaci). 

♦ Propagace muzea v časopise Dovolená pro Vás (tiskovina určená k distribuci na vele-
trzích cestovního ruchu a dále rozesílaná na 30 000 adres vybraným čtenářům). 

♦ Propagace muzea v týdeníku Auto 7, ročník 2008, číslo 33, příloha Víkend s názvem 
Pálava. 

♦ Propagace instituce v místním, regionálním i celostátním tisku formou pozvánek na mu-
zejní akce a článků informujících o aktivitách RMM – články byly dle možností redakcí 
zveřejňovány v následujících denících, přílohách, časopisech aj. informačních materiálech: 

Věstník Asociace muzeí a galerií ČR, Místní kultura – měsíčník pro kulturní život 
v místech a regionech, Program Brněnsko, MF Dnes, Lidové noviny, Rovnost, Mo-
ravský jih, Břeclavsko, Nový život, Zpravodaj MěÚ Mikulov, Hlas Pálavy. 

♦ Propagace muzea v projektu Rodinné pasy – Slevový katalog 2008. 

♦ Propagace muzea v mapovém průvodci Jižní Morava – agentura Kompakt Poděbrady. 

♦ Informace o významných muzejních akcích byly součástí kulturního kalendáře a infor-
mačního letáku Kulturní léto v Mikulově 2008, vydávaných Městským úřadem v Mikulově. 

♦ Náležité propagace se dostalo muzeu i v televizi a rozhlase v souvislosti se získáním ceny 
Gloria musealis a zahájením výstavní sezóny. 

 

♦ PLNĚNÍ POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB 

V § 10a odst. 2, písm. a) - e) zák. č. 122/200 Sb., v platném znění jsou vymezeny 
standardizované veřejné služby a povinnosti poskytovatelů při zajišťování jejich 
rozsahu a struktury. V rámci povinnosti každoročně zpřístupnit sbírku nebo sbírkové 
předměty muzeum realizovalo v roce 2008 12 muzejních výstav a jednu novou 
expozici, které byly náležitě propagovány ve sdělovacích prostředcích, na webových 
stránkách muzea i prostřednictvím rozesílaných pozvánek na vernisáže (viz s. 7 - 10).  
I v roce 2008 muzeum uspořádalo celou řadu muzejních programů, které rozvinuly a 
doplnily činnost výstavní, kulturně-výchovnou a vědeckovýzkumnou (viz s. 12 - 14). 
Zpráva o činnosti muzea je každoročně pravidelně uveřejněna na webových stránkách 
muzea a informace o plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace jsou publikovány 
ve sborníku Regiom. Výsledkem ediční činnosti muzea je vydání dvou odborně 
naučných publikací a sborníku Regiom. Toto je doplněno tiskem celé řady pozvánek a 
propagačních materiálů týkajících se aktivit muzea (viz s. 10 - 11, 17). 
Odborné posudky a vyjádření byly zpracovávány průběžně dle požadavků a potřeb 
institucí, zejména v oborech archeologie, botanika a zoologie. 
Standard ekonomické dostupnosti jsme plnili u návštěvníků příslušnými slevami 
uváděnými na webových stránkách muzea, v propagačních materiálech. 



 18 

Bezbariérový přístup do všech prostor bohužel neumožňuje historický charakter objektu, 
bezbariérový vstup je pouze v případě expozic Galerie Dietrichsteinů a Od gotiky po empír 
a dále do části expozice Tradiční vinařství a vinohradnictví na Moravě.  

 

♦ NÁVRHY A REALIZACE PROJEKTŮ – GRANTOVÁ ČINNOST 

♦ Z finančních mechanismů EHP/Norska získalo muzeum prostředky na druhou etapu 
pro-jektu „Záchrana drobné a pevnostní architektury“ – finanční mechanismy 
EHP/Norsko (viz kapitola I., oddíl Opravy a údržba objektu). 

♦ Dokumentační středisko moravského židovství získalo v roce 2008 od Nadačního fondu 
obětem holocaustu nadační příspěvek ve výši 50 000 Kč na vydání publikace „Židé 
v Mikulově“ v německém jazyce (autorky textů: Dana Veselská, Stanislava Vrbková; 
v české verzi vydalo RMM v roce 2004, v anglické verzi v roce 2005). Nadační 
příspěvek byl využit dle podaného projektu a řádně vyúčtován.  

♦ Dokumentační středisko moravského židovství podalo k Nadačnímu fondu obětem holo-
caustu v roce 2008 žádost o nadační příspěvek ve výši 30 000 na realizaci projektu 
„Rabi Jehuda Löw ben Becalel 1609–2009“. 

 
♦ V roce 2008 se podařilo RMM jako projektovému partnerovi Niederösterreichische Landes-

akademie získat dotaci na projekt „Venuše z Willendorfu a Věstonická venuše“ 
v celkové výši 3 602 672 Kč. Projekt reflektuje výročí 100 let od objevu Willendorfské 
venuše a jeho cílem je poukázat na společnou kulturu a historii regionů Dolní Rakousko 
a jižní Morava. Zaměřen je na podporu cestovního ruchu v těchto oblastech a využití 
archeologických památek a lokalit pro jeho rozvoj. Do projektu budou zapojeny i školy 
za účelem lepšího poznání svých sousedů a společné historie prostřednictvím 
výukového DVD a exkurzí. Součástí projektu je i vědecké sympozium. 

 
 
 

♦ NÁVŠTĚVNOST REGIONÁLNÍHO MUZEA V MIKULOVĚ V ROCE 2008 

 

Návštěvníci RMM v roce 2008 Počet osob (zaokrouhleno) 

návštěvníci zhlédnuvší expozice a výstavy RMM – 
registrovaní pokladnou 

51 200 

návštěvníci společenských akcí, vernisáží výstav,  
koncertů etc. 

3 600 

návštěvníci přítomní akcím při placených krátkodobých 
pronájmech 

9 800 

celkem 64 600 

 
 
Kromě platících návštěvníků strávilo v prostorách RMM v roce 2008 cca 3 600 dalších osob 
při společenských akcích, vernisážích výstav a koncertech (Májový víkend, zahájení Celonárod-
ního festivalu muzejních nocí 2008, koncerty Mezinárodního kytarového festivalu, vystoupení 
Národopisného souboru Pálava a Základní umělecké školy Mikulov, Mikulovské výtvarné sym-
pozium etc.) a cca 9 800 osob v rámci krátkodobých pronájmů nebytových prostor. 



 19 

V roce 2008 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 64,6 tis. osob (srov. s ro-
kem 2007 = 70 tis. osob). 
 
 
Podrobněji viz příloha na str. 59. 
 
 
 

♦ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ 

Činnost muzea v roce 2008 probíhala dle schváleného plánu práce pro rok 2008 a v souladu 
s organizačním řádem jako základním předpisem instituce, s pracovním řádem a se základní-
mi směrnicemi organizace. 
Porady vedení jako základní poradní orgán ředitele muzea se konaly s ojedinělými výjimkami 
pravidelně každé pondělí za účasti ředitele (Mgr. Petra Kubína), zástupkyně ředitele (Ing. Sta-
nislavy Vrbkové), pracovnic ekonomického útvaru (Danušky Souchopové, Zdeňky Čechové), 
vedoucího útvaru muzejní práce (RNDr. Petra Macháčka, CSc.), pracovníků útvaru správy 
budov (správce budov Jana Ivičiče a technika Ivo Láníka) a zástupkyně Odborové organizace 
(Zdeňky Vaškové). Od 1. 11. 2008 byl ekonomický úsek obměněn, místo Danušky Souchopové 
nastoupily Ing. Jana Souchopová a Jana Picková. Z porad byly vypracovávány zápisy archivo-
vané u ředitele a na pracovištích jednotlivých útvarů. 
Porady muzejního oddělení se konaly pravidelně každý týden a časově následovaly po poradách 
vedení, oddělení správy budov se scházelo denně při ranním předávání provozních informací. 
Odborová organizace vypracovala dodatky kolektivní smlouvy pro rok 2008. 
 

♦ OPRAVY A ÚDRŽBA OBJEKTU 

 
1. Oprava zhlaví hradeb  

Zhlaví hradeb procházejících zámeckým parkem bylo v minulosti nevhodným způsobem opra-
veno a částečně dostavěno jako betonové. Na mnoha místech bylo zdivo v současné době již 
poškozené a zvětralé, někde zcela chybělo. 
Betonové zhlaví bylo odstraněno a nahrazeno starými cihlami klasického formátu. Toto zdivo 
bylo vyspárováno. Náklady na opravu činily 300 433 Kč. 
 
2. Oprava fasády pod severní terasou 

Pod dlažbou severní terasy byla poškozena izolace bránící průsaku dešťové vody, čímž dochá-
zelo k protékání vody do fasády. Odpadávaly kusy fasádní omítky a ohrožovaly zaměstnance 
i návštěvníky muzea. 
Dlažba terasy byla rozebrána a byla položena nová izolace proti vodě. Dlažba byla opětovně 
položena. Poškozená fasádní omítka byla otlučena a obnažené mokré zdivo je nyní ponecháno 
k vyschnutí. Nová fasádní omítka bude aplikována v průběhu let 2009–2010. Náklady na opra-
vu činily dosud 410 185 Kč. 
 
3. Oprava schodiště ze zámku k synagoze 

Kamenné desky schodiště vedoucího ze zámeckého parku k synagoze byly vlivem povětrnost-
ních podmínek a stáří polámané, podloží bylo sesedlé. Pod schodištěm se nachází hlavní vodo-
vodní a požární potrubí, které vede na zámek. Potrubí je cca 40 let staré a v současné době již 
nevyhovuje požárním předpisům na dosažení potřebného tlaku v podzemních a vnitřních hyd-
rantech. 



 20 

Kamenné desky byly rozebrány, bylo obnaženo vedení stávajícího vodovodního potrubí a vedle 
něj položeno vedení nové. Po záhozu výkopu bylo provedeno opětovné předláždění. Kamenné 
desky byly nahrazeny drobnou mozaikovou dlažbou. Napojení nového potrubí bude provedeno 
v letošním roce v rámci akce „Výměna podzemního vedení požárního vodovodu“. Náklady na 
opravu činily 301 086 Kč. 
 
4. Vybavení zázemí kongresového centra mobiliářem 

V roce 2007 bylo v prostorách zámku Mikulov v rámci programu INTERREG IIIA vybudo-
váno kongresové centrum, které bylo vybaveno moderní audiovizuální a prezentační techni-
kou. Současně byla kompletně zařízena cateringová kuchyně a podařilo se též částečně vyba-
vit příslušným mobiliářem přilehlé přednáškové a občerstvovací prostory. 
V roce 2008 byly tyto prostory kompletně dovybaveny. Nevyhovující a dožilý mobiliář byl vy-
měněn za nový a dle projektu bylo doplněno zařízení dalším nezbytným mobiliářem. Náklady 
činily 1 246 480 Kč. 
 
Výčet nového mobiliáře: 
• boxové sezení atypické – 2 ks 
• stůl čtvercový, dýha ořech, atypický –1 ks 
• stůl kulatý, průměr 1400 mm, dýha ořech, atypický – 2 ks 
• stůl kulatý, průměr 800 mm, dýha ořech, atypický – 5 ks 
• stůl obdélníkový, 1 400 × 800 mm, dýha ořech, atypický – 2 ks 
• stůl do boxu, obdélníkový 1 600 × 1 200 mm, dýha ořech, atypický – 1 ks 
• stůl do boxu, obdélníkový 1 800 × 1 200 mm, dýha ořech, atypický – 1 ks 
• paravan, dýha ořech, atypický – 2 ks 
• křeslo dřevěné čalouněné, Andreu World – BU 2812 – 4 ks 
• židle dřevěná čalouněná, Andreu World – Carlotta SI 0915 – 40 ks 
• vstupní dveře – 5 ks 
• obklad stěn v boxech – 40 m2 
• věšák – 3 ks 
• záclonová tyč – 7 ks 
• záclona Styltex L 4734 
• závěs Styltex Siena 
 
5. Záchrana drobné a pevnostní architektury zámku Mikulov – II. etapa  
(dotace z finančních mechanismů EHP/Norsko) 
 
V roce 2007 byla ukončena I. etapa projektu, která sestávala ze čtyř částí: 
• oprava fasády Čestného nádvoří 
• restaurování sochařské výzdoby na Čestném nádvoří 
• restaurování kašny na II. nádvoří 
• restaurování kašny pod západní terasou 
 
V I. etapě oprav byly uspořeny finanční prostředky ve výši cca 2 500 tis. Kč. Tyto prostředky 
byly v roce 2008 použity na rozšíření prací – na opravu fasády pod východní terasou a na opra-
vu fasády pod zámeckým sálem. Zde byly odstraněny nesoudržné a poškozené omítky a apli-
kovány omítky nové. Do výšky cca 2 m nad terén byla nanesena sanační omítka a poté byl na 
ni proveden fasádní nátěr. Dožilé klempířské prvky a střešní krytina byly vyměněny. Náklady 
na tuto část oprav činily 2 932 885 Kč. 
 



 21 

 
II. 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 
 
 
Přepočtený stav zaměstnanců za rok 2008 činil 28 úvazků. 
 
Struktura a počty zaměstnanců k 31. 12. 2008 
 
Počet zaměstnanců − fyzické osoby 

 k 31. 12. 2007 k 31. 12. 2008 
celkem 26 27 
muži 12 13 
ženy 14 14 
THP 18 19 
dělníci 8 8 
ZPS 4 4 

občané EU   
důchodci a pracující v 
důchodovém věku 

5 3 

 
 
Struktura pracovníků dle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání k 31. 12. 2008 
 

Počet zaměstnanců – fyzické osoby 

vzdělání počet zaměstnanců celkem muži ženy 
základní 2 1 1 

vyučení bez maturity 8 5 3 
střední s maturitou 6 2 4 
vysokoškolské 11 5 6 

 
 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců v roce 2008: 
 

Nárůst počtu zaměstnanců v průběhu roku 2008 ve fyzických osobách: 

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
9 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 průvodce synagoga 
1 hlavní účetní 
1 ekonomka, rozpočtář 
1 pomocný dělník  

 

Úbytek počtu zaměstnanců v průběhu roku 2008 ve fyzických osobách: 

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
9 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 průvodce (synagoga) 



 22 

1 hlavní účetní 
1 pomocný dělník 

 
Průměrné platové třídy, průměrné mzdy za sledované období 
 
Stanovený limit mzdových prostředků na rok 2008 činil 6 396 000 Kč 
Průměrný plat − 19 036 Kč 

Čerpání mzdových prostředků za rok 2008 činilo 6 596 111 Kč 
Průměrný plat − 19 631 Kč 

Na překročení mzdového limitu o 200 111 Kč bylo použito prostředků z fondu odměn organizace. 
 

Struktura platových tříd a úvazků k 31. 12. 2008: 

ka
te

go
ri

e 

pl
at

ov
á 

tř
íd

a 

po
če

t 
os

ob
 

sk
ut

eč
ný

 
pr

ům
ěr

ný
 

pl
at

 v
 K

č 

po
če

t 
ka

le
nd

ář
ní

ch
 

dn
ů 

ne
m

oc
i 

pracovní zařazení 

THP 12 1 41 980 0 ředitel 

THP 
 

11 5 27 105 15 
zástupkyně ředitele, kurátoři sbírek, 
rozpočtářka, pracovnice tech.-ekonomického 
rozvoje, hlavní účetní 

THP 
 

10 7 20 834 76 kurátoři sbírek, technický zaměstnanec 

THP 9 2 17 759 68 konzervátorka, knihovnice 

THP 8 3 19 112 34 výstavář, správce depozitáře, konzervátor 
THP 4 1 2 255  průvodce Diváky 0,2 úvazku – 12 měsíců 
D 7 2 16 858  klempíř, zedník 
D 6 1 14 408 12 truhlář 
D 5 1 15 191  operátor inf. a komunikačních technologií 
D 3 4 11 583 125 manipulační dělník, uklízečky 

celkem 27  330  

 
Výše skutečných průměrných platů je ovlivněna dlouhodobou nemocností a stanoveným úvazkem. 
 
 
Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za rok 2008 
 
Technicko-organizační činnost v oblasti PO a poskytování služeb v oblasti BOZP Regionální-
mu muzeu zabezpečuje servisní firma Ing. Ivo Štěpánek a Radek Horký, BPPO Servis 
(Hlavní 492/106, Břeclav). Všichni zaměstnanci RMM se pravidelně účastní školení věnovaných 
předpisům o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a dodržování protipožárních předpisů. 

Preventivní zdravotní péči zajišťuje pro Regionální muzeum závodní lékařka MUDr. Dagmar 
Horová (Mikulov). Každý nový zaměstnanec je povinen podstoupit vstupní prohlídku a všichni 
zaměstnanci dle určeného věku absolvují preventivní zdravotní prohlídku. 

V roce 2008 byl v muzeu jeden pracovní úraz. 
 



 23 

Pracovní neschopnost zaměstnanců v roce 2008 
 
Počet hlášených případů pracovní neschopnosti 
• způsobené nemocí – celkem 12, z toho 8 u žen 
• způsobené pracovním úrazem – celkem 1, z toho 1 u žen 
• způsobené ostatními úrazy – celkem 1, z toho 1 u žen 
 
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti 
• způsobené nemocí – celkem 299, z toho 259 u žen 
• způsobené pracovním úrazem – celkem 34, z toho 34 u žen 
• způsobené ostatními úrazy – celkem 34, z toho 34 u žen 
 
Ošetřování člena rodiny bylo využito celkem pětkrát. 
 
 

 



 24 

III. 
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ 

♦ III. 1. VÝNOSY 

VÝNOSY – k 31. 12. 2008                            příloha č. 15 
                  v tis. Kč 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková org.  H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t 

Skutečnost Skutečnost 

  
SÚ AÚ 

2007 2008 

Upravený 
rozpočet 
2008 

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 2007 2008 

Upravený 
rozpočet 
2008 

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 

Výnosy v tis. Kč                     

Tržby za vlastní výkony a za zboží                   

Tržby za vlastní výrobky 601                

Tržby z prodeje služeb – tržby   602000 562 454 550 82,55        

Tržby z prodeje služeb – tržby Kong.centrum   602100 382 615 448 137,28        

Tržby z prodeje služeb – vstupné   602200 1 259 1 408 958 146,97        

Tržby z prodeje služeb 602  2 203 2 477 1 956 126,64        

Tržby za prodané zboží 604  276 275 200 137,50        

       

Ostatní výnosy                

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641             

Ostatní pokuty a penále 642             

Platby za odepsané pohledávky 643             

Úroky 644  2 48 46 104,35        

Kurzové zisky 645             

Zúčtování fondů – fond rezervní   648000  70 70 100,00    
Zúčtování fondů – fond rezervní – Nadační fond 
obětem holocaustu   648100 30 50 50 100,00        

Zúčtování fondů – fond odměn    648300 251 200 200 100,00        

Zúčtování fondů – posílení provozu   648400  834 900 92,67        

Zúčtování fondů 648  281 1 154 1 220 94,59        

Jiné ostatní výnosy   649000   9 2 450,00        



 25

Jiné ostatní výnosy – mimořádné výnosy  
minulých let   649200 -8 3        

Jiné ostatní výnosy – archeologický výzkum   649300 79 62 50 124,00        

Jiné ostatní výnosy – náhrada škody – střechy   649400 220 119         

Jiné ostatní výnosy – nájemné   649500 1 402 1 282 1 050 122,10        

Jiné ostatní výnosy – nájemné Kongresové centrum  649510 521 451 400 112,75        

Jiné ostatní výnosy – pronájem movitých věcí   649700    48         

Jiné ostatní výnosy 649  2 214 1 971 1 505 130,96        

       

Příspěvky a dotace na provoz                

Z rozpočtu JMK   691100 12 579 13 547 13 547 100,00        

Z rozpočtu JMK – oprava zhlaví hradeb   691200   300 300 100,00        

Z rozpočtu JMK – oprava zdi na Zámecké ul.   691200 400         

Z rozpočtu JMK – Norské fondy   691300 6 334 2 459 2 459 100,00        

FMEHP/NORSKO  691310 392     
Z rozpočtu JMK – restaurování sbírkových 
předmětů   691600 220 280 280 100,00        

Z rozpočtu JMK – nákup sbírek  691700 200     

Z rozpočtu JMK – Světelský oltář   691710 135 215 215 100,00        

Z rozpočtu JMK – oprava severní terasy  691810  400 400 100,00    

INTERREG IIIA   691900 2 326         

Z rozpočtu JMK – mobiliář Kongres. centra  691901  1 236 1300 95,08    

Z rozpočtu JMK – oprava bastionu   691910 1 500         

Z rozpočtu JMK – oprava schodiště k Synagoze  691910  300 300 100,00    

Ze státního rozpočtu – PC program KRAMERIUS   691920 72 112 112 100,00        

Celkem 691  24 158 18 849 18 913 99,66        

ze SR         0 0 0   

ze státních účelových fondů           

ostatní……………...           

            

Výnosy  celkem:     29 134 24 774 23 840 103,92   
 
 
 
 
 



 26

Poznámky: 
1) Vypracujte, prosím, s rozvedením jednotlivých položek na syntetických účtech do analytických účtů, které příspěvková organizace používá. 
2) Upravený rozpočet znamená rozpočet po poslední změně rozpočtu do data , k němuž je tato příloha zpracována. 
3) Krátce zdůvodněte výrazné odchylky u jednotlivých položek výnosů. 
 

Sestavila dne 30. 1. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 

Podpis:  Podpis: 

 
 



 27 

Komentář k tabulce „Výnosy“ 

 
Výnosy roku 2008 byly vyšší, než RMM rozpočtovalo. Vyšších příj-
mů bylo dosaženo ze vstupného, z pronájmů nebytových prostor 
a služeb, které souvisejí s pronájmem (el. energie, úklid apod.). 
Výnosy byly povýšeny také převodem z fondu odměn, a to v cel-
kové výši 200 tis. Kč na odměny zaměstnancům a převodem z re-
zervního fondu ve výši 834 tis. Kč 
Od pojišťovny Kooperativa obdrželo RMM 119 tis. Kč jako náhradu 
škody za střechy poničené vichřicí. 
Vzhledem k lepšímu plnění vlastních příjmů provedlo RMM během 
roku změnu rozpočtu. 
 
Příspěvky od Jihomoravského kraje na rok 2008 na provoz: 

• příspěvek na provoz 13 547 tis. Kč 
• účelový příspěvek – oprava zhlaví hradeb 300 tis. Kč 
• účelový přísp. – restaurování sbírk. předmětů 280 tis. Kč 
• účelový příspěvek – oprava severní terasy 400 tis Kč 
• účelový příspěvek – oprava schodiště k synagoze 300 tis. Kč 
• účelový příspěvek – Světelský oltář 215 tis. Kč 
• účelový příspěvek – vybavení mobiliářem KC 1 236 tis. Kč 
příspěvky celkem 16 278 tis. Kč 

 
Z dalších zdrojů RMM získalo: 

• dotaci ze státního rozpočtu v rámci národního 
programu Kramerius na zpřístupnění a záchranu 
novin a publikací 

112 tis. Kč 

• účelový příspěvek – Norské fondy 2 459 tis.Kč  
celkem  2 571 tis. Kč 

Příspěvky a dotace na provoz Regionálního muzea v Mikulově 
(účet č. 691) činily celkem 18 849 tis. Kč. 
Kromě toho obdrželo muzeum z Nadačního fondu obětem holocau-
stu nadační příspěvek ve výši 50 tis. Kč, který byl použit na realizaci 
projektu „Publikace Židé v Mikulově – německá jazyková verze“. 
Dále Regionální muzeum obdrželo dar od nadace Gloria Musaealis 
ve výši 70 tis. Kč. Prostředky byly určeny na projekt expozice „Ří-
mané a Germáni v kraji pod Pálavou“. 
 
 
 
Plnění vlastních příjmů za rok 2008: 

rozpočet skutečnost % plnění 
4 927 tis. Kč 5 925 tis. Kč 120 

 
 
Plnění výnosů za rok 2008: 

rozpočet skutečnost % plnění 
23 840 tis. Kč 24 774 tis. Kč 104 

 
 
Příspěvky od Jihomoravského kraje na rok 2008 na investiční akce: 

• kamerový systém 798 tis. Kč 
• EPS – zámek 1 000 tis. Kč 
• EZS – Kongresové centrum  168 tis. Kč 
• závlahový systém  500 tis. Kč 
příspěvky celkem 2 466 tis Kč 



 28

♦ III. 1. NÁKLADY 

Náklady – k 31. 12. 2008               příloha č. 16 
v tis. Kč 

Regionální muzeum v Mikulově, přísp. org. H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á    č i n n o s t 

Skutečnost Skutečnost 

 
SÚ AÚ 

2007 2008 

Upravený 
rozpočet 
2008 

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 2007 2008 

2008 
% plnění 

upraveného 
rozpočtu 

Náklady v tis. Kč                  

Spotřebované nákupy                 

Spotřeba materiálu – údržba   501000 180 204 100 204,00        

Spotřeba materiálu – kancelářské potřeby   501100 141 130 110 118,18        

Spotřeba materiálu – fotomateriál   501110 10 9 10 90,00        

Spotřeba materiálu – STÚ   501150 18 24 50 48,00        

Spotřeba materiálu – nákup OE   501200 59 61 50 122,00        

Spotřeba materiálu – nákup DHIM   501300 278 309 350 88,29        

Spotřeba materiálu DHIM – expozice Římané   501310           

Spotřeba materiálu – pronájmy   501400 12 50 84,00        

Spotřeba materiálu – Kongresové centrum   501410 52 42         

Spotřeba materiálu – pohonné hmoty, mazadla   501500 78 92 80 115,00        

Spotřeba materiálu – autopark   501510 6 9 15 60,00        

Spotřeba materiálu – noviny, časopisy, CD   501600 57 62 80 77,50        

Spotřeba materiálu – na propagaci   501700 112 240 220 109,09        

Spotřeba materiálu – Norské fondy   501710 12 17         

Spotřeba materiálu – čistící prostředky   501800 127 82 70 117,14        

Spotřeba materiálu – nadace NFOH   501810 36 90    

Spotřeba materiálu – pro výstavní účely   501900 23 11 10 110,00    

Spotřeba materiálu – expozice Římané   501910 26     

Spotřeba materiálu INTEREG IIIA   501920 1 640     

Spotřeba materiálu – Kongresové centrum  501930 764 800 95,50    
Spotřeba materiálu 501   2 867 2 056 2 085 98,61        

Spotřeba energie – el. energie  502100 1 758 2 263 2 260 100,13        

Spotřeba energie – plyn  502300 41 70 60 116,67        



 29

Spotřeba plynu – Kongresové centrum  502400 3 4     
Spotřeba energie 502   1 802 2 337 2 320 100,73        
Spotřeba vody 503   51 57 60 95,00        
Prodané zboží 504   182 190 150 126,67        

               
Služby              
Opravy a udržování  511000 459 301 350 86,00        
Opravy a udržování – dopravní prostředky  511100 19 10 50 20,00        
Opravy a udržování – fasáda II. nádvoří zámku  511130           
Oprava a udržování – malířské a natěračské práce  511200 38 31 45 68,89        
Opravy a udržování – bastion  511300 1 500 182 200 91,00        
Opravy a udržování – pronájmy Kongres. centra  511400 364 71 100 71,00        
Opravy a udržování – Kongresové centrum  472 500 94,40    
Opravy a udržování – zhlaví hradeb 511500 300 300 100,00    
Opravy a udržování – severní terasa 511600 410 400 102,50    
Opravy a udržování – tech. přístroje včetně revizí  511700 117 36 60 60,00        
Opravy a udržování – pronájmy  511800 203 5 5 100,00        
Opravy a udržování – fasáda konzervační dílna  511900  200     
Opravy a udržování – dům Brněnská 9  511901       
Opravy a udržování – Norské fondy  511910 6 681 2 865 2 459 116,51    
Opravy a udržování – zámecká zeď  511920 438         
Opravy a udržování – schodiště k synagoze 511920 301 301 100,33    

Opravy a udržování 511   9 819 4 984 4 969 100,30        

      

Cestovné – tuzemské  512000 7 27 28 103,70        

Cestovné – zahraniční  512100  1         
Cestovné 512   7 28 40 70,00        
      

Náklady na reprezentaci 513   25 7 20 35,00        

      

Ostatní služby  518000 317 336 335 100,30        

Ostatní služby – k pronájmům VZS, vinárna  518100 147 206 200 103,00        

Ostatní služby – přepravné  518110 56 47 34 138,24        

Ostatní služby – telefony  518120 217 223 230 96,96        

Ostatní služby – poštovné  518130 18 22 25 88,00        

Ostatní služby – internet  518400 43 43 43 100,00        

Ostatní služby – STKO  518160 113 136 130 104,62        



 30

Ostatní služby – stočné  518170 247 277 270 102,59        

Ostatní služby – zahrada  518200 400 500 500 100,00        

Ostatní služby – školení zaměstnanců  518210 17 16 15 106,67        

Ostatní služby – poplatky rozhlas, TV  518220 14 15 18 83,33        

Ostatní služby – revize BPPO, PO  518230 60 60 60 100,00        

Ostatní služby – nájemné placené RMM  518240 4 4 5 80,00        

Ostatní služby – právnické služby  518250 18 18 18 100,00        

Ostatní služby – udržování sbírek  518300 333 553 550 100,55        

Ostatní služby – udržování sbírek ISPROFIN  518301           

Ostatní služby – nákup sbírek  518310 223 90 90 100,00        

Ostatní služby – údržba software, PC  518400 19 33 50 66,00        

Ostatní služby – k pronájmům  518500 20 1         

Ostatní služby – pronájmy Kongresové centrum  518510 174 175 170 102,94        

Ostatní služby – k výstavám  518600 29 25 50 50,00        

Ostatní služby – nadace Židovského muzea  518610           

Ostatní služby – fotopráce, xerox  518700 8 2 10 20,00        

Ostatní služby – expozice Římané a Germáni  518710 11 90 70 128,57        

Ostatní služby – Světelský oltář  518720 135 215 215 100,00        

Ostatní služby – propagační činnost  518800 19 13 50 26,00        

Ostatní služby – NFOH  518810 24 35 10 350,00        

Ostatní služby – software nákup  518900 4 30    

Ostatní služby – Norské fondy  518920 34 51     

Ostatní služby – KRAMERIUS  518940 104 161 160 100,63    

Ostatní služby – zpracování archeolog. nálezů  518950 591 60 60 100,00        

Ostatní služby 518   3 399 3 407 3 398 100,26        

       

Osobní náklady     9 010 9 341 9 341 100,00        

Mzdové náklady 521   6 371 6 596 6 596 100,00        

Mzdové náklady OON – INTERREG IIIA  521100 93         

                           OON RMM  521100 4 48 50 96,00        

Zákonné sociální pojištění 524   2 235 2 309 2 309 100,00        

Ostatní sociální pojištění 525             

Základní příděl do FKSP  527000 127 132 132 100,00        

Příspěvek na obědy  527100 157 227 227 100,00        

Pracovní pomůcky  527200 11 13 15 86,67        



 31

Závodní preventivní péče  527300 12 16 12 133,33        
Daně a poplatky              

Daň silniční 531              

Daň z nemovitostí 532             
Ostatní daně a poplatky 538   3 2 5 40,00        
                 
Ostatní náklady                 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541               
Ostatní pokuty a penále 542               

Odpis pohledávky 543               

Úroky  544               

Kurzové ztráty 545               

Dary 546               
Manka a škody  548   220 144         

               

Jiné ostatní náklady  549000 8 18 22 81,82        

Jiné ostatní náklady – Kooperativa  549100 18 18 18 100,00        

                                    INTERREG IIIA  549110 2         

Jiné ostatní náklady – bankovní poplatky  549200 16 19 20 95,00    

Jiné ostatní náklady – pojištění  549300 157 174 170 102,35    

Jiné ostatní náklady – tech. zhodnocení  549400  38 36 105,56    
Jiné ostatní náklady 549   202 267 266 100,38    

               
             Odpisy, prodaný majetek, rezervy  

a opravné položky              
Odpisy dlouhodobého majetku 551   1 170 1 186 1 186 100,00        

Zůstatková cena prod. dlouhodobého majetku 552             

Prodané cenné papíry a podíly 553             

Prodaný materiál 554               

Tvorba zákonných rezerv 556               

Tvorba zákonných opravných položek 559               
                  

Náklady celkem:     28 757 24 006 23 840 100,70 0 0 0  

 
 



 32

Poznámky: 
1) Vypracujte, prosím, s rozvedením jednotlivých položek na syntetických účtech do analytických účtů, které příspěvková organizace používá. 
2) Upravený rozpočet znamená rozpočet po poslední změně rozpočtu do data , k němuž je tato příloha zpracována. 
3) Krátce zdůvodněte výrazné odchylky u jednotlivých položek výnosů. 
 

Sestavila dne 30. 1. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 

Podpis:  Podpis: 

 



 33

Komentář k tabulce „Náklady“ 
 
 

Důležité položky ovlivňující schválený rozpočet 
na rok 2008 (v tis. Kč) 

Změna 
(v tis. Kč) 

Schválený rozpočet 
2008 (v tis. Kč) 

Upravený 
rozpočet  

2008 (v tis Kč) 

Navýšení  
(v tis. Kč) 

501 – Spotřeba materiálu  2 885 2 085 - 800 
Položka propagace byla povýšena o vydání katalogu k výstavě 
Rudolfa Gajdoše. 

100    

U dotace určené na vybavení Kongresového centra byla část 
převedena na opravy. 

- 500    

Spotřeba materiálu na výstavní účely nebyla čerpána. - 400    
          
502 – Spotřeba energie  2 220 2 320 100 
Navýšení cen elektrické energie  100    
     
511 – Opravy a udržování  2 162 4 969 2 807 
Oprava zařízení Kongresového centra  500    
Navýšení položky finanční mechanismy EHP/Norsko 2 459    
Nerealizovaná oprava fasády konzervačních dílen - 200    
     
518 – Ostatní služby  2 571 3 398 827 
Zvýšené náklady na údržbu zahrady 50    
Zvýšené náklady na odvoz odpadu z důvodů oprav fasád 30    
Navýšení služeb v souvislosti s pronájmy velkého zámeckého sálu 190    
Zvýšené náklady na stočné srážkové vody 50    
Udržování a nákup nových sbírek 190    
Služby spojené s expozicí „Římané a Germáni v kraji pod 
Pálavou“ 

70    



 34

Zpracování archeologických nálezů 60    
Podíl na dotaci programu KRAMERIUS 50    
     
521 – Mzdové náklady  6 396 6 596 200 
Stanovený limit na mzdy byl posílen z fondu odměn. 200    
     
524 – Zákonné sociální pojištění  2 239 2 309 70 
Povýšením mezd byl navýšen odvod z mezd. 70    
     
551 – Odpisy   1 170 1 186 16 
Navýšení v položce vzniklo nakoupením nových HIM, u nichž se 
zvýšila pořizovací hodnota. 

16    

     
 
 
 

Plnění nákladů za rok 2008: upravený rozpočet skutečnost % plnění 
 23 840 24 006 101 



 35 

♦ III. 3. FINANČNÍ MAJETEK 

 
Uvedení stavů na bankovních účtech 
 
Regionální muzeum v Mikulově má zřízeny čtyři účty u KB v pobočce Mikulov: 
 

Název účtu Číslo účtu stav k 31. 12. 2008 
běžný účet 1430651/0100 1 608 887,14 Kč 
účet FKSP 107-1430651/0100 93 031,43 Kč 
účet – Norské fondy 35-7792260207/0100 6,44 Kč 
účet – termínovaný vklad  35-3197570667/0100 2 546 717,40 Kč 

 
 
Zdůvodnění rozdílů mezi bankovním a účetním stavem FKSP 

 243 −−−− účet FKSP 912 −−−− účet FKSP 
stav k 31. 12. 2008 93 031,43 Kč  96 844,60 Kč 
příspěvky na obědy – 12/08 -6 306,30 Kč  
úroky od KB – 12/08 -1,53 Kč  
příděl do FKSP – 12/08 10 121,00 Kč  
 96 844,60 Kč 96 844,60 Kč 

 
 
 

 
 
Ceniny 
 
• stav známek k 31. 12. 2008     2 130,00 Kč       účet: 263/100 Ceniny-známky 
 
• stav stravenek k 31. 12. 2008    38 520,00 Kč       účet: 263/300 Ceniny-stravenky 
 



 36

 

♦ III. 4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY 

Přehled pohledávek a závazků k 31. 12. 2008                příloha č. 17 
 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace       

POHLEDÁVKY         v tis. Kč 
Po datu splatnosti 

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 
splatnosti Celkem po 

splatnosti 

0–30 dnů 
po 

splatnosti 

31–60 dnů 
po 

splatnosti  

61–90 dnů 
po 

splatnosti  

91–180 
 dnů po 
splatnosti  

181–360 
dnů po 

splatnosti 

nad 360 
dnů po 

splatnosti 

Odběratelé 311000 181 157 24 24     
Provozní zálohy 314000 5 5              
Provozní zálohy – E.ON 314100 189 189              
Provozní zálohy – časopisy 314200 1 1              
Provozní zálohy – plyn 314910               
Ostatní pohledávky – zálohy 316000            
Ostatní pohledávky – nájem 
přeplatek 

316100
-1 -1              

Ostatní pohledávky – Stalcon 316200 645  645          645

Ostatní pohledávky – Vysanton      316300 43  43          43

Celkem 1 063 351 712 24       688

          

ZÁVAZKY          v tis. Kč 
Po datu splatnosti 

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 
splatnosti Celkem po 

splatnosti  

0–30 dnů 
po 

splatnosti 

31–60 dnů 
po 

splatnosti  

61–90 dnů 
po 

splatnosti  

91–180 
 dnů po 
splatnosti  

181–360 
dnů po 

splatnosti 

nad 360 
dnů po 

splatnosti 
Dodavatelé 321000 2 235 2 225 10  10           
Ostatní závazky – příspěvek 
odborové organizaci 

325000
1 1              

Zaměstnanci 331000 201 201              
Ostatní závazky – půjčky 333200               



 37

Sporožiro 333300 216 216              
Sociální pojištění 336100 155 155              
VZP 336200 53 53              
Česká národní pojišťovna 336203 6 6              
Hutnická pojišťovna 336204 4 4              
Vojenská pojišťovna 336205 4 4       
Pojišťovna vnitro 336206 3 3              
Daň z příjmu zálohová 341000 40 40              
Daň z příjmu RMM 341100                  
Ostatní přímé daně 342000           
Daň z přidané hodnoty 343000 -195 -195              
Vypořádání dotace – 
vybavení Kongres. centra 

349500
64 64              

Náklady příštích období 381000 -164 -164       

Dohadné účty pasivní 389000 242 242       

Celkem 2 865 2 855 10 10 0 0 0 0 0

 
 

Sestavila dne 30. 1. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 
 
 
Komentář k tabulce „Přehled pohledávek a závazků“ 

• Pohledávka ve výši 645 tis. Kč – Stalcon Trade, s. r. o., Znojmo: jedná se o nezaplacený dluh za archeologický výzkum provedený v roce 2004 
(620 tis. Kč dluh + 25 tis. Kč soudní poplatky). Pohledávka je vymáhána soudním řízením (viz příloha na str. 64). 

• Pohledávka ve výši 43 tis. Kč – Vysanton Hranice: jedná se o nezaplacený dluh za pronájem zámeckého parku uskutečněný v roce 2003 
(38 tis. Kč dluh + 5 tis. Kč soudní poplatky). Pohledávka je vymáhána soudním řízením (viz příloha na str. 62). 



 38 

♦ III. 5. DOTACE A PŘÍSPĚVKY 
Z ROZPOČTU ZŘIZOVATELE, STÁTNÍHO ROZPOČTU, 
STÁTNÍCH FONDŮ A ROZPOČTU JINÝCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁV 

 
Dotace a příspěvky získané od zřizovatele: 

Provozní dotace Výše Čerpání 

příspěvek na provoz 13 547 tis. Kč byl v plné výši vyčerpán 

účelová dotace na opravu zhlaví hradeb 300 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

účelová dotace na opravu severní terasy 400 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

účelová dotace na restaurování sbírek 280 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

účelová dotace na opravu schodů k synagoze 300 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 
účelová dotace na zařízení Kongresového centra 
Mikulov 

1 300 tis. Kč zůstatek 64 tis. Kč 

účelová dotace na projekt restaurování Světelského 
oltáře 

215 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

Dotace na provoz celkem 16 342 tis. Kč nevyčerpáno 64 tis. Kč 

 
Provozní dotace získané od zřizovatele byly využity ve výši 16 278 tis. Kč. 
 
 

Investiční dotace Výše Čerpání 

Účelová dotace na investice – kamerový systém 800 tis. Kč zůstatek 2 tis. Kč 

Účelová dotace na investice – EPS: zámek 1 000 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 
Účelová dotace na investice – EZS: Kongresové 
centrum 

200 tis. Kč zůstatek 32 tis. Kč 

Účelová dotace na investice – závlahový systém 500 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

Investiční dotace celkem 2 500 tis. Kč nevyčerpáno 34 tis. Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

Dotace ze státního rozpočtu a jiné finanční zdroje: 

Dotace a dary Výše Čerpání 

dotace z Ministerstva kultury ČR na projekt Kramerius 112 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 
účelová dotace ke grantu z finančních mechanismů 
EHP/Norska 

2 459 tis. Kč 
byla v plné výši 

vyčerpána 

Dotace celkem       2 571 tis. Kč  

 

Nadační příspěvky Výše Čerpání 

nadační příspěvek z Nadačního fondu obětem holocaustu 50 tis. Kč 
byl v plné výši 

vyčerpán 

Nadační příspěvky celkem 50 tis. Kč  

 
 
 
INTERREG IIIA. 
 
Investice 

Dotace Výše Čerpání 

2006 1 500 000 Kč 0 Kč 

2007 141 000 Kč 1 640 402 Kč 

celkem 1 641 000 Kč 1 640 402 Kč 

     nevyčerpáno            598 Kč 

 
Provoz 

Dotace Výše Čerpání  

2006 2 506 000,00 Kč 92 830,00 Kč OON – mzdy 

  21 105,67 Kč věcné výdaje 

  355 647,30 Kč externí služby 

  1 851 908,90 Kč drobné investice 

  4 641,00 Kč publicita 

celkem 2 506 000,00 Kč 2 326 132,87 Kč  

  nevyčerpáno   179 867,13 Kč  

 
Projekt vybudování Kongresového centra Mikulov byl zastřešen Jihomoravským krajem, jenž 
provedl předfinancování celého projektu. Regionální muzeum v Mikulově průběžně informo-
valo o průběhu realizace akce a jejího financování. Projekt byl ukončen v listopadu 2007. 



 40 

K profinancování dotací z fondů EU a státního rozpočtu došlo až v roce 2008. Dne 25. 2. 2008 by- 
la připsána na účet 35-7792360267/0100/INTERREG IIIA./ částka 3 173 227 Kč. Tato suma dle 
rozhodnutí Zastupitelstva JMK č. 1729/08/Z 24 byla vrácena na účet JMK 27-7496120277/0100: 
 
dne 16. 4. 2008 1 860 906 Kč 
dne 17. 4. 2008 1 312 321 Kč 

3 173 227 Kč 
 
Nedočerpané částky (investice ve výši 598 Kč a provozní náklady ve výši 179 767,13 Kč 
byly na základě rozhodnutí Zastupitelstva JMK č. 1598/08/Z 23/2008 vráceny na účet JMK 
27-7188260227/0100/18.3.08 B-04/. 
 
 
Přehled financování 

 Státní rozpočet 
5 % 

Evropské fondy 
75 % 

JMK 
20 % 

Celkem 

Investice 82 020,10 Kč 1 230 301,50 Kč 328 080,40 Kč 1 640 402,00 Kč 
Provoz 116 306,64 Kč 1 744 599,65 Kč 465 226,57 Kč 2 326 132,86 Kč 
Celkem 198 326,74 Kč 2 974 901,15 Kč 793 306,97 Kč 3 966 534,76 Kč 
 
V měsíci dubnu 2008 byly provedeny všechny finanční převody, jejich zaúčtování a samostatný 
účet 35-7792360267/0100 INTERREG III.A byl k 22. 4. 2008 zrušen. 
 
 
NORSKÉ FONDY 
 
U Norských fondů se jedná o neinvestiční dotaci Záchrana drobné a pevnostní architektury 
zámku Mikulov. 
 

Dotace Výše Čerpání  

2006 30 000,- Kč 30 000,- Kč Renards 

2007 6 778 000,- Kč 4 510,- Kč Avedon 

  29 155,- Kč Renards 

  424 896,70 Kč Archatt 

  1 242 302,90 Kč Archatt 

  1 805 683,40 Kč Archatt 

  1 835 657,10 Kč Archatt 

  509 949,90 Kč Archatt 

  12 001,- Kč Avedon 

  862 041,- Kč Archatt 

Celkem  
r. 2007 

6 778 000,- Kč 6 726 197,- Kč 
 

Nedočerpáno 51 803,- Kč  Použito v r. 2008 

2008 2 407 000,- Kč 25 585,- Kč Renards 



 41 

  733 143,- Kč Vojtěch Vymyslický 

  311 228,- Kč Vojtěch Vymyslický 

  775 403,- Kč Vojtěch Vymyslický 

  163 699,- Kč Vojtěch Vymyslický 

  433 412,- Kč Vojtěch Vymyslický 

  3 439,- Kč Avedon 

  13 310,- Kč Avedon 

Celkem  
r. 2008 

2 458 803,- Kč 2 932 885,- Kč 
 

celkem 9 215 000,- Kč 9 689 082,- Kč  

  
Projekt  Záchrana drobné a pevnostní architektury zámku Mikulov byl zastřešen Jihomorav-
ským krajem, který daný projekt  předfinancoval.  Regionální muzeum v Mikulově průběžně 
informovalo o průběhu realizace akce a jejího financování.  Projekt byl ukončen v prosinci 
2008. Rozdíl mezi částkou, kterou byl  projekt  předfinancován a skutečnými náklady tvoří 
kurzové rozdíly a vzniklé vícenáklady. Tento rozdíl byl uhrazen z provozních prostředků 
Regionálního muzea čerpáním části rezervního fondu. 
Profinancování dotací z fondů EU  nebylo ještě ukončeno, v roce 2009 přijdou ještě dvě platby. 
Jednotlivé částky byly posílány z EU průběžně a následně byly vráceny na účet JMK 
27-7496120277/0100. 
 
    Období Platba  Vratka na JMK 
Září 07      26 369,15 Kč            (921 EUR)      26 369,15 Kč 
Prosinec 07    365 530,55 Kč       (13 764 EUR)    365 530,55 Kč 
Duben 08 3 703 885,85 Kč     (148 191 EUR) 3 703 885,85 Kč 
Září - Říjen 08 1 084 432,91 Kč       (43 858 EUR) 1 084 432,91 Kč 
 
 
 
 
 
Přehled financování 

 Evropské fondy 
85 % 

JMK 
 15 % 

Celkem 

Neinvestiční 
dotace 

7 832 750,-  Kč       1 382 250,-  Kč   9 215 000,-  Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

♦ III. 6. INVESTICE 

• Kamerový systém v zámeckém parku 

V posledních letech se velmi rozmohlo vandalství, krádeže a poškozování vybavení zámeckého 
areálu. Na východní a jižní terase zámku byly proto instalovány otočné kamery, na západní 
terase byla umístěna kamera statická. Zařízení je napojeno na stávající kamerový systém Měst-
ské policie Mikulov, která areál zámku monitoruje. Obraz je zároveň přenášen na monitor 
v kanceláři správce zámku a je ukládán na záznamové zařízení. Náklady činily 797 854 Kč. 
 
• Zabezpečení zámku elektronickou požární signalizací (EPS) 

Regionální muzeum mělo do současné doby instalovánu požární signalizaci pouze v zámecké 
knihovně. V loňském roce bylo z důvodu zvýšení ochrany sbírkových fondů a celého zámec-
kého areálu rozšířeno požární zabezpečení do všech výstavních prostor. Odbornou firmou byl 
vypracován prováděcí projekt, proběhly konzultace s Hasičským záchranným sborem Břeclav. 
Zabezpečovací zařízení bylo napojeno na pult centralizované ochrany HZS Brno a zároveň na 
sirény umístěné v prostorách zámku. Náklady činily 797 854 Kč. 
 
• Zabezpečení Kongresového centra elektronickou zabezpečovací signalizací (EZS) 

V roce 2007 bylo v zámeckém sále a přilehlých prostorách vybudováno kongresové centrum, 
které bylo vybaveno moderním audiovizuálním zařízením, gastro-zařízením a příslušným mobi-
liářem. Vzhledem k nezbytnosti odpovídajícího pojištění těchto prostor vyplynul požadavek 
zabezpečení kongresového centra elektronickou zabezpečovací signalizací. 
Byla instalována plášťová ochrana na oknech a také prostorová ochrana v jednotlivých míst-
nostech. Součástí EZS je doplňující zdroj se záložním akumulátorem včetně dotykového ovlá-
dacího panelu, který je umístěn u hlavního vchodu. Náklady činily 199 952 Kč. 
 
• Úprava závlahového systému zámeckého parku 

Závlahový systém zámeckého parku byl uveden do provozu v roce 1999. Byl napojen na stud-
nu, která se nachází ve dvoře proboštství, sousedícího se zámeckým parkem. V posledních le-
tech se však snížil přítok vody do studny a tento stav již neumožňuje plně využívat možnosti 
závlahového systému. 
Studnu nahradila podzemní betonová nádrž dostatečného objemu, jež v minulosti sloužila usklad-
nění hašeného vápna. Nádrž byla opatřena izolací proti úniku vody a byla do ní svedena voda 
ze studny nacházející se na III. nádvoří zámku. Bylo provedeno měření intenzity přítoku vody 
v této studni – její přítok byl vyhodnocen jako dostatečný. Do nádrže a do studny byla instalo-
vána čerpadla a nádrž byla napojena na stávající závlahový systém. Náklady činily 501 837 Kč. 
 
• Osvětlení východní terasy 

Východní terasa přiléhá k zámeckému sálu, který je součástí kongresového centra. V rámci 
pronájmů těchto prostor je terasa velmi často využívána ke společenským akcím a dalším pro-
gramům. V případě konání těchto akcí ve večerních a nočních hodinách byl problém s nasvět-
lením terasy – složitá instalace přenosných reflektorů pomocí prodlužovacích kabelů. Z těchto 
důvodů byly na terase zabudovány čtyři venkovní stojacích lampy v historickém stylu. Nákla-
dy činily 232 779 Kč. 
 

♦ III. 7. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 

Regionální Muzeum v Mikulově neprovádí žádnou doplňkovou činnost. 



 43

♦ III. 8. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 

 
Výnosy celkem 24 774 084,55 Kč 
Náklady celkem 24 006 016,65 Kč 
Hospodářský výsledek 768 067,90 Kč 
 
 
 

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2008  
                příloha č. 10 

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  v Kč 

 výsledek hospodaření před zdaněním 768 067  úhrada ztráty za předchozí léta   
 daňová povinnost 0   příděl do fondu odměn 153 500 
 výsledek hospodaření po zdanění 768 067  příděl do fondu rezervního 614 567 
 počáteční stav 768 067  celkem příděly 768 067 

Výsledek hospodaření po zdanění rozdělí příspěvková organizace v tomto pořadí: 
1. Pokrytí ztráty za předchozí léta 
2. Příděl do fondu odměn – fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace, a to do výše jeho 80 %, nejvýše však do výše 80 % 

limitu prostředků na platy nebo přípustného objemu prostředků na platy.  
3. Příděl do fondu rezervního 

Pozn.: V případě, že příspěvková organizace navrhuje do fondu odměn převést prostředky ve výši nad 20 % zlepšeného výsledku hospodaření, musí připojit písemné 
zdůvodnění výše navrhovaného převodu. 
 

Sestavila dne 28. 2. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 



 44 

IV. 
AUTOPROVOZ 

 
 
 

vozidlo 
po

čá
te
čn

í 
st
av

 
ta
ch

om
et
ru

 
v 
km

 

ko
ne

čn
ý 

st
av

 
ta
ch

om
et
ru

 
v 
km

 

ce
lk
em

 
uj
et
o 
km

 

spotřeba pohonných hmot 
průměrná 
spotřeba 
na 100 km 

Škoda Felicia 
BVI 88-73 

118 950 123 529 4 579 
benzín Natural 95  

378 l 
8,25 l 

Vozidlo používáno k jízdám do terénu za účelem dokumentace přírody, k záchranným archeolo-
gickým výzkumům etc. 

 
Škoda Roomster 
3B9 3312 

19 800 42 108 22 308 
benzín Natural 95 

1 929 l 
8,64 l 

Vozidlo používáno k přepravě osob, sbírkových předmětů, materiálu (zásobování). 
 
IFA Multicar −−−− 
sklápěč 1,6 t 
BVA 56-09 

63 368 66 050 2 682 
nafta  
399 l 

14,87 l 

Vozidlo používáno k přepravě stavebního materiálu, sbírkových předmětů, odpadu z areálu 
zámku etc. 

 
Moto Cross 125 
1B 6612 

1 619 6 347 4 728 
benzín Natural 95 

123 l 
2,60 l 

Motocykl používá pracovník přírodovědného oddělení k terénnímu výzkumu - fotodokumentace 
přírody (ptactvo), doprava v těžkém lesním a polním terénu. 

 
Vysavač listí  
Garland 

   
benzín Natural 95 

25 l 
 

Stroj je používán na úklid v areálu zámku. 
 

Sekačka trávy 
Mountfield 

   
benzín Natural 95 

15 l 
 

Stroj je používán správou Památníku bratří Mrštíků k úpravě zahrady a okolí domu (Diváky). 
 
Sněhová fréza 
TORO 

   benzín Natural 95 
10 l 

 

Sněhová fréza používána k úklidu sněhu v areálu zámku. 
 

Opravy a údržba vozidel RMM 

Škoda Felicia Combi, BVI 88-73: výměna startéru, výměna pneumatik – zimní 
celková částka – 7 798 Kč 
 



 45 

V. 
PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 

 
012 – Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje    280 000,00 Kč 
  

PZ k 1. 1. 2008 80 000,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 280 000,00 Kč 

 

 
 
013 – Software        121 744 ,00 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 121 744,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 121 744,00 Kč 

 
 

 
018 −−−− Drobný dlouhodobý nehmotný majetek    507 172,35 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 507 172,35 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 507 172,35 Kč 

 

 
 
021 −−−− Stavby         99 040 301,01 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 99 040 301,01 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 99 040 301,01 Kč 

 

 
 
022 −−−− Samostatné movité věci a soubory movitých věcí   13 052 305,93 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 9 175 504,03 Kč 
nákup nových HIM (viz seznam) 3 940 292,90 Kč 
vyřazení HIM  -63 491,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 13 052 305,93 Kč 

 

 
 
028 −−−− Drobný dlouhodobý hmotný majetek    8 985 584,02 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 8 129 567,96 Kč 
nákup nových DHIM – viz seznam 1 026 503,82 Kč 
vyřazení DHIM -169 087,76 Kč 
převod DHIM do sbírkového fondu -1 400,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 8 985 584,02 Kč 

 

 
 
 
 



 46 

031 −−−− Pozemky        7 225 190,00 Kč 
 

PZ k 1. 1. 2008 6 572 390,00 Kč 
zařazení pozemku v Mikulově 652 800,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 7 225 190,00 Kč 

 

 
 

 



 47 

 
VI. 

PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
TVORBA PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
Peněžní fondy v roce 2008 v Regionálním muzeu v Mikulově byly vytvořeny: 
 
• rozdělením hospodářského výsledku 
• z odpisů 
• z povinného přídělu do FKSP 
• z účelových dotací na investice 
• darem z nadace 
 
ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
♦ 911 – Fond odměn      234 422,23 Kč 

 
Z fondu odměn bylo v roce 2008 čerpáno 200 111,00 Kč na odměny zaměstnancům RMM.
   

PZ k 1. 1. 2008 359 033,23 Kč 
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 75 500,00 Kč 
na odměny zaměstnancům -200 111,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 234 422,23 Kč 

 

 

♦ 912 – FKSP       96 844,60 Kč 

Z FKSP bylo v roce 2008 čerpáno 147 700,40 Kč. 
 

PZ k 1. 1. 2008 112 623,00 Kč 
příděl do FKSP 131 922,00 Kč 
stravenky zaměstnancům -90 919,40 Kč 
příspěvek na rekreaci zaměstnanců -52 531,00 Kč 
kulturní akce -4 250,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 96 844,60 Kč 

 
 

♦ 914 – Fond rezervní      1 253 517,80 Kč 

 
Do rezervního fondu byl uložen dar od Nadačního fondu obětem holocaustu ve výši 50 000 Kč, 
určený na realizaci projektu RMM „Publikace Židé v Mikulově – německá jazyková verze“. 
Dar NFOH byl vyčerpán v plné výši, zbývající finance na realizaci projektu RMM byly hrazeny 
z rozpočtu organizace (celkové náklady 119 458 Kč). 

Do rezervního fondu byl uložen dar od nadace Gloria Musaealis ve výši 70 000 Kč. Prostředky 
byly určeny na projekt „Římané a Germáni v kraji pod Pálavou“. Dar byl využit v plné výši, 
zbývající finance na realizaci projektu byly hrazeny z rozpočtu organizace (celkové náklady 
90 422 Kč). 

 



 48 

 
PZ k 1. 1. 2008 1 785 534,34 Kč 
převod ze zlepšeného hospodářského výsledku 302 122,46 Kč 
nadační příspěvek NFOH 50 000,00 Kč 
čerpání příspěvku NFOH -50 000,00 Kč 
nadační příspěvek Gloria Musaealis 70 000,00 Kč 
čerpání příspěvku Gloria Musaealis -70 000,00 Kč 
čerpání příspěvku na provoz -834 139,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 1 253 517,80 Kč 

 
 

 

 
♦ 916 – Fond investiční      860 504,29 Kč 

V průběhu roku 2008 bylo z investičních prostředků pořízeno vybavení potřebné  
pro muzejní činnost v celkové ceně 3 465 958,90 Kč. 
 
 

PZ k 1. 1. 2008 641 029,59 Kč 
odpisy 1 186 031,60 Kč 
Účelové dotace od JMK  2 500 000,00 Kč 
Vrácení nedočerpané účelové dotace z r. 2007 - 598,00 Kč 
Zabezpečovací zařízení -EPS - 1 344 357,10 Kč 
Kamerový systém  - 797 854,00 Kč 
Zabezpečovací zařízení kongres. centra - 168 026,80 Kč 
Závlahový systém - 501 837,00 Kč 
Nákup vitríny - 220 150,00 Kč 
Telefonní ústředna - 86 834,00 Kč 
HW – server - 114 121,00 Kč 
Osvětlení terasy - 232 779,00 Kč 
KZ k 31. 12. 2008 860 504,29 Kč 

 

 

 
Fondy k 31. 12. 2008 byly finančně kryty. 
 
Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů – viz příloha č. 14 na str. 54. 



 49 

 
VII. 

KONTROLNÍ ČINNOST 
 

Dle vnitřního předpisu JmKÚ Zásady vztahů orgánů Jihomoravského kraje k řízení příspěv-
kových organizací byla ke dni 1. 2. 2007 ředitelem Regionálního muzea v Mikulově vydána 
Směrnice RMM č. 1/2007 k realizaci zákona č. 320/2001 Sb. a Vyhlášky 416/2004 Sb., o fi-
nanční kontrole, která upravila předchozí směrnici „Kontrolní systém RMM“, vydaný ke 
dni 7. 1. 2003. Aktualizace dané směrnice byla provedena 2. 9. 2008. 
Uvedená směrnice stanovuje oblasti činností a povinností sledovaných kontrolním systémem 
a způsob provádění kontrol. Témata kontrol: 

1. Provádění finanční kontroly bylo upraveno směrnicí RMM č. 15/2004 z 1. 8. 2004, 
která stanovuje organizaci vnitřního kontrolního systému. 

2. Kontrola péče o sbírky je dána směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního 
muzea v Mikulově. Týká se fyzické inventarizace sbírek, sleduje smlouvy o zápůjčkách 
a evidenci. 

3. Kontrola dodržování pracovního řádu, který udává základní povinnosti zaměstnan-
ce a zaměstnavatele, je v kompetenci vedoucích oddělení. 

4. Kontrola dodržování plánu práce, vypracovávaného na každý rok, je v kompetenci 
vedoucích oddělení. 

Na základě směrnice – Vnitřní kontrolní systém RMM – byl vypracován plán kontrol pro 
rok 2008 jako součást plánu práce. V něm byly zařazeny následující kontroly:  

A. inventarizace dlouhodobého majetku, zásob, finančního majetku, pohledávek, závazků, 
účtů aktiv a pasiv – daná Směrnicí pro inventarizaci majetku, závazků z 3. ledna 2008, 
prosinec 2008 

B. inventarizace sbírek – daná směrnicí Režim zacházení se sbírkou Regionálního muzea 
v Mikulově, leden 2008 

C. kontrola dodržování pracovního řádu, průběžně celoročně 

 
VYHODNOCENÍ PLÁNU KONTROLNÍ ČINNOSTI RMM ZA ROK 2008 

Vnitřní systém finanční kontroly byl průběžně uplatňován všemi pracovníky odpovědnými za 
průběh finančních operací. Jednalo se zejména o sledování předepsaných postupů při: 
� dodržování pokladního limitu 
� prověřování smluvních vztahů před jejich podpisem a vedení centrální evidence smluv 
� organizování výběrových řízení na pořízení movitého majetku a na výběr dodavatele pra-

cí a služeb 
� výdeji stravenek 
� doplňování knihovního fondu 
� financování výdajů na materiál, hmotný a nehmotný majetek a nákupu služeb 

Inventarizace sbírek probíhala dle kapitoly Inventarizace sbírek směrnice Režim zacházení se 
sbírkou RMM v jednotlivých podsbírkách průběžně v rámci celého roku. Správci sbírek v rámci 
povinné každoroční inventarizace desetiny souboru movitých předmětů tvořících sbírku prováděli: 
� ověření fyzické existence sbírkových předmětů 
� porovnání inventarizovaných předmětů se záznamem ve sbírkové evidenci 
� posouzení stavu sbírkových předmětů s ohledem na případnou potřebu preparace, kon-

zervace či restaurování 



 50 

Výsledky inventarizace vykázali správcové sbírek ve svých zprávách o činnosti a inventarizační 
komise pověřená ředitelem předložila zápis o provedených inventarizacích u jednotlivých správců 
sbírek. 

Dodržování pracovního řádu bylo průběžně sledováno vedoucími oddělení, kontrolu docházky 
tito vedoucí potvrzovali svým podpisem v knize docházky každý poslední den v měsíci. 

Kontrolu dodržování plánů práce jednotlivých pracovníků prováděli vedoucí oddělení v rámci 
pravidelných porad příslušných útvarů. 
 

 

 
EXTERNÍ KONTROLY V RMM V ROCE 2008 
 
kontrola čerpání účelově určených prostředků na provoz z rozpočtu JMK v roce 2007 

� Kontrola čerpání účelově určených prostředků na provoz z rozpočtu JMK v roce 2007 
byla provedena odborem kultury a památkové péče JMK dne 26. 3. 2008. Kontrola 
neshledala žádné závady. 

 
kontrola evidence nemovitého majetku ve vlastnictví Jihomoravského kraje  

� Kontrolu evidence nemovitého majetku ve vlastnictví Jihomoravského kraje pro-
vedl majetkový odbor JMK dne 30. 9. 2008 . Žádná opatření k nápravě nebyla sta-
novena. 

 
kontrola hospodaření s veřejnými prostředky – nakládání s majetkem příspěvkovou orga-
nizací Jihomoravského kraje 

� Kontrolu hospodaření s veřejnými prostředky – nakládání s majetkem příspěvko-
vou organizací Jihomoravského kraje provedl odbor kultury a památkové péče JMK 
dne 29. 10. 2008. Kontrola neshledala žádné závady. 

 
kontrola dodržování ustanovení zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti 

� Kontrolu dodržování ustanovení zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti provedl 
Úřad práce v Břeclavi dne 13. 10. 2008. Kontrolou nebylo zjištěno žádné porušení 
ustanovení zákona. 



 51 

 

VIII. 
VÝSLEDEK INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ 

 
Ve dnech 8. 12.–13. 12. 2008 byla provedena fyzická inventura předmětů HIM, DHIM a OE, 
které jsou v majetku Regionálního muzea v Mikulově. Inventura skladu MTZ, skladu publikací, 
cenin a pokladní hotovosti k 31. 12. 2008 byla provedena ve dnech 2. 1.–9. 1. 2009, dokladová 
inventura účtů pak do 31. 1. 2009. 
Inventury provedly dílčí inventarizační komise podle příkazu ředitele Mgr. Petra Kubína ze 
dne 24. 11. 2008. Bylo sestaveno sedm dílčích inventarizačních komisí, jejichž jmenný seznam 
včetně podpisových vzorů jednotlivých členů je přílohou zápisu o provedené inventarizaci. 
Každý předseda dílčí komise obdržel příkaz ředitele obsahující podrobné instrukce k vlastní-
mu průběhu inventur, seznam dílčích inventarizačních komisí s vymezením osob, u nichž bu-
de která komise kontrolovat svěřený majetek, dále číselník odpovědných osob a číselník míst. 
Komise byly mimo jiné upozorněny, aby kontrolovaly také stav použitelnosti předmětů a v pří-
padě jejich špatného stavu, morální nebo technické zastaralosti aby doporučily jejich vyřazení. 
Vlastní inventury prováděly komise fyzickou kontrolou předmětů podle počítačových sestav, 
ve kterých byly předměty seřazeny podle zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců.  
Dne 24. 11. 2008 jmenoval ředitel muzea škodní komisi pro likvidaci a vyřazení inventáře RMM. 
Této komisi byly po uzavření inventur předány likvidační protokoly k posouzení a zpracování. 
Likvidační komise během měsíce prosince 2008 návrhy na vyřazení předmětů vyhodnotila a dle 
vyhlášky č. 62/2001 Sb. zabezpečila likvidaci vyřazených předmětů. 
Provedenou inventurou HIM, DHIM, OE, skladu MTZ a skladu publikací, inventurou účtů, 
pokladní hotovosti a cenin nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly, finanční vyjádření 
souhlasilo s účetní evidencí. 
Doklady o stavu majetku a závazků byly zúčtovány, příjmy a výdaje byly zachyceny v účetnic-
tví a operativní evidenci. 
Vypracované doklady související s inventarizací byly souhrnně zařazeny v pořadači „Inventa-
rizace 2008“, který je uložen v účtárně RMM. 
.



 52 

 
 

PŘÍLOHA – PŘEHLED O PLNĚNÍ ROZPOČTU 
Přehled plnění rozpočtu k 31. 12. 2008                   příloha č. 12 
 

v tis. Kč 
Regionální muzeum v Mikulově,  

příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost % S/UR 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost % S/UR 

Tržby za vlastní výrobky             

Tržby z prodeje služeb 550 998 1 069 107       

Tržby z prodeje služeb –  vstupné 958 958 1 408 147       

Tržby za prodané zboží 200 200 275 137       

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku            

Tržby z prodeje cenných papírů            

Tržby z prodeje materiálu            

Použití fondů: Fond investiční            

                       Fond rezervní 900 900 834 93       

                       Fond rezervní – NFOH 50 50 50 100       

                       Fond rezervní – Gloria Musaealis  70 70 100   

                       Fond odměn   200 200 100       

Úroky od KB  46 48 104       

Náhrada škody – střechy   119       

Jiné ostatní výnosy 1 506 1505 1 852 123       

Dotace ze SR   112 112 100       

Dotace FM EHP/Norsko   2 407 2 407 100       

Příspěvek na provoz od zřizovatele 16 394 16 394 16 330 99       

Výnosy (zdroje) celkem 20 558 23 840 24 774 104 0 0 0   

              

Spotřeba materiálu 2 885 2 085 2 056 97       

Spotřeba energie 2 220 2 320 2 337 101       

Spotřeba vody 60 60 57 95       

Prodané zboží 150 150 190 127       

Opravy a udržování 2 162 4 969 4 984 100       



 53 

Cestovné 40 40 28 70       

Náklady na reprezentaci 20 20 7 35       

Ostatní služby 2 571 3 398 3 407 100       
Osobní náklady celkem 9 045 9 341 9 341 100       

z toho: platy zaměstnanců 6 396 6 596 6 596 100 0 0 0   

 platby na INTERREG IIIA          

 OON 20 50 48 96       

 sociální a zdravotní pojištění 2 239 2 309 2 309 100       

 zákonné sociální náklady 360 386 388 100       

 ostatní sociální náklady            

Odpisy dlouhodobého majetku  1 170 1 186 1 186 100       

Daně a poplatky 5 5 2 40       

Manka a škody   144       

Ostatní náklady 260 266 267 100   

Náklady celkem 24 721 23 840 24 006 101 0 0 0   

Výsledek hospodaření 0 0 768  0 0 0   

Výsledek hospodaření za hlavní i doplňkovou činnost celkem 0 0 768  

 
 
Vysvětlivka: 
Ve sloupci „upravený rozpočet“ uvádějte upravený rozpočet po poslední změně rozpočtu, která byla provedena do data, k němuž se předkládá přehled o plnění rozpočtu. 
 

Sestavila dne 30. 1. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 



 54

PŘÍLOHA – PŘEHLED TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 
Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů k 31. 12. 2008              příloha č. 14 
 
Regionální muzeum Mikulov, příspěvková organizace 
       v tis. Kč

  
stav k 1. 1. Tvorba Čerpání 

stav k 
31. 12. 

      plán  skutečnost   plán skutečnost   
     příděl z odpisů z DHM a DNM 1 186 1 186 zabezpečovací zařízení EPS 1 000 1 344   

    
 dotace z rozpočtu Jihomoravského 
 kraje   

2 500 2 500 kamerový systém 800 798 
  

     
 

 zabezpečovací zařízení  
 Kongresového centra 

200 168 
  

       závlahový systém 500 502   

       nákup nové vitríny 300 220   

     telefonní ústředna 100 87  

     HW - server 100 114  

       osvětlení terasy 200 233   

Fond investiční 641 celkem tvorba 3 686 3 686 celkem čerpání 3 200 3 466 861 

                  

  
stav k 1. 1. Tvorba Čerpání 

stav k 
31. 12. 

      plán  skutečnost   plán  skutečnost   

    
 příděl ze zlepšeného  
 hospodářského výsledku  

302 302 další rozvoj činnosti 
900 834   

    
nadační příspěvek NFOH 50 50

 časové překlenutí rozdílů mezi 
 výnosy a náklady    

    příspěvek Gloria Musaealis 70 70 převod do fondu investičního      

          použití peněžních darů  70 70   

          ostatní – NFOH 50 50   

Fond rezervní 1 785 celkem tvorba 422 422 celkem čerpání 1 020 954 1 253 

 



 55

 
 
 

  
stav k 1. 1. Tvorba Čerpání 

stav k 
31. 12. 

      plán  skutečnost   plán  skutečnost   

    
 příděl ze zlepšeného  
 hospodářského výsledku 

75 75 odměny zaměstnancům 200 200
  

     ostatní      překročení prostředků na platy       

                  

Fond odměn 359 celkem tvorba 75 75 celkem čerpání 200 200 234 

                  

  
stav k 1. 1. Tvorba Čerpání 

stav k 
31. 12. 

      plán skutečnost   plán  skutečnost   

    
 příděl do fondu na vrub nákladů 132 132

 úhrada potřeb zaměstnanců – 
 příspěvek na obědy 

82 91
  

     ostatní      životní jubilea 7   

      sociální výpomoc 30  

           kulturní akce a zájezdy 90 57  

FKSP 113 celkem tvorba 132 132 celkem čerpání 209 148 97 

 
 

Sestavila dne 30. 1. 2009 Jana Picková  Ředitel: Mgr. Petr Kubín 
   
Podpis:  Podpis: 
 



 56 

 
PŘÍLOHA – PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 

 
 

NÁKUP NOVÉHO DHIM – VYBAVENÍ KONGRESOVÉHO CENTRA 
 

Název předmětu Cena v Kč 

KŘESLO DŘEVĚNÉ ČALOUNĚNÉ, ANDREU WORLD BU 2812 22 940,00 
KŘESLO DŘEVĚNÉ ČALOUNĚNÉ, ANDREU WORLD BU 2812 22 940,00 
KŘESLO DŘEVĚNÉ ČALOUNĚNÉ, ANDREU WORLD BU 2812 22 940,00 
KŘESLO DŘEVĚNÉ ČALOUNĚNÉ, ANDREU WORLD BU 2812 22 940,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
ŽIDLE DŘEVĚNÁ ČALOUNĚNÁ,  POTAHOVÁ  LÁTKA  KŮŽE 7 847,00 
BOXOVÉ SEZENÍ, DÝHA OŘECH, ČAL. KOLOVRAT,  L=7,5 BM 39 000,00 
BOXOVÉ SEZENÍ, DÝHA OŘECH, ČAL. KOLOVRAT,  L=7,2 BM 38 600,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 800 × 800 × 650 9 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 400 × 750 15 800,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 400 × 750 15 800,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH, 800 × 750 8 400,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 400 × 800 × 750 15 800,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 400 × 800 × 750 15 800,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 600 × 1 200 × 750 15 800,00 
STŮL DÝHA OŘECH + ČERNÝ OPAXIT, 1 800 × 1 200 × 750 18 600,00 
VĚŠÁK 5 000,00 
VĚŠÁK 5 000,00 
VĚŠÁK 5 000,00 
PARAVÁN DÝHA OŘECH 10 400,00 



 57 

PARAVÁN DÝHA OŘECH 10 400,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
ZÁCLONOVÁ TYČ ZDVOJENÁ, L = CCA 2 M 4 573,00 
Celkem 717 600,00 

 
NÁKUP NOVÉHO DHIM 

 

Název předmětu Cena v Kč 

MONITOR K PC LCS D-19-1 6 544,00 
PC ESPRIMO P 3510/C2D 14 864,45 
MONITOR K PC FSC LCD B-17-3CI 17 5 858,37 
MONITOR K PC LG L 1953 TR - SF 4 912,00 
MONITOR K PC LG L 1953 TR - SF 4 912,00 
ZÁLOŽNÍ HD K SERVERU 4 284,00 
OHŘÍVAČ VODY 5 L 3 213,00 
SKŘÍŇ VYSOKÁ DVOUDVEŘOVÁ 740 × 1900 × 370 HRUŠKA AROSSO 3 820,00 
SKŘÍŇ VYSOKÁ POLICOVÁ 740 × 1900 × 370 HRUŠKA AROSSO 3 010,00 
KŘESLO CALYPSO 14A11 MODRÉ 3 558,00 
SKŘÍŇ BEZPEČNOSTNÍ – ANTRACIT 3 093,00 
STŮL JEDNACÍ 160 × 76 × 80 HRUŠKA AROSSO 3 796,00 
SKŘÍŇ ŠATNÍ 740 × 1900 × 370 HRUŠKA AROSSO 3 891,00 
SKŘÍŇ BEZPEČNOSTNÍ – ANTRACIT, ZÁMEK S KLÍČEM 4 997,00 
STOLIČKA BARVA MODRÁ 3 927,00 
PC ESPRIMO 208096 21 479,00 
MONITOR LCD – WIDE 4 091,00 
TISKÁRNA SAMSUNG CLT – 35 ON A4 6 988,00 
TISKÁRNA SAMSUNG CLT – 35 ON A4 6 988,00 
FOUKAČ LISTÍ 16 990,00 
PATCH PANEL + PŘÍSLUŠENSTVÍ 4 542,00 
NOTEBOOK ESPRIMO MOBILE V 6505 29 344,00 
PC ESPRIMO P2530/E7300 16 609,00 
PC ESPRIMO P2530/E7300 16 609,00 
PC ESPRIMO E P2430 15 356,00 
MONITOR LCD WIDE 4 091,00 
MONITOR LCD WIDE 4 805,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 087,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 086,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 086,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 086,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 087,00 
BOX ÚLOŽNÝ UZAMYKYTELNÝ TROJDVÍŘKOVÝ 7 087,00 
SVÍTIDLO TRIMMER 8 356,00 
SVÍTIDLO TRIMMER 8 356,00 
FOTOAPARÁT NIKON D60 15 620,00 
BLESK CANON 7 430,00 
Celkem 304 852,82 

 
           V roce 2008 došlo k navýšení hodnoty dvou PC pořízených v minulých letech o 
           grafické karty v celkové hodnotě 4 051,- Kč. 
 
 

NÁKUP NOVÉHO HIM – KONGRESOVÉ CENTRUM 

 

Název předmětu 
Cena v Kč 
(bez DPH) 

ZABEZPEČOVACÍ SINGNALIZACE 168 026,80 
Celkem 168 026,80 

 



 58 

 
NÁKUP NOVÝCH SAMOSTATNÝCH MOVITÝCH VĚCÍ A SOUBORŮ 

 

Název předmětu Cena v Kč 

VITRINA C 1840 × 800 × 2500 220 150,00 
SOUBOR ZVUKOVÝCH PRŮVODCŮ DVG DOMINO 474 334,00 
TELEFONNÍ ÚSTŘEDNA „PANASONIC“ KX – TDA 100 86 834,00 
SERVER VČETNĚ SOFTWARE 114 121,00 
ZABEZPEČOVACÍ SIGNALIZACE U KONGRESOVÉHO CENTRA 168 026,80 
OSVĚTLENÍ TERASY U KONGRESOVÉHO CENTRA 232 779,00 
KAMEROVÝ SYSTÉM 797 854,00 
ZÁVLAHOVÝ SYSTÉM 501 837,00 
ELEKTRONICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE 1 344 357,10 
Celkem 3 940 292,90 

 
 
 



 59

 
PŘÍLOHA – NÁVŠTĚVNOST V RMM V ROCE 2008 

 

 plné vstupné snížené vstupné rodinné vstupné zdarma 

 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y 

zá
m

ek
 

sy
na

go
ga

 

D
ol

ní
 

V
ěs

to
ni

ce
 

D
iv

ák
y celkem 

leden             
únor             
březen             
duben 

309 

 215 

507 

 184 

128 

 96 

217 

   

1 656 

květen 789 256 798 1 028 127 1 114  33 449  13 232  4 839 
červen 991 479 701 18 915 406 1 188 60 157 45 380 7 237 28 26  5 638 
červenec 3 087 782 2 043 1 703 376 999 1 624 381 2 798 616 145 95  14 781 
srpen 

3 105 
1 

119 
2 210 1 763 462 1 053 1 498 351 2 944 865 29 81  15 480 

září 1404 527 850 947 317 739 145 75 259 614 59 83  6 019 
říjen 623  275 867  400 136  108 177  50  2 636 
listopad   

8 

  

73 

  

51 

   
prosinec 

114 
   

15 
   

 
   

 
   

129 

celkem 10 422 3 163 7 092 26 7 745 1 688 5 677 133 3 688 885 7 034 58 2 726 274 567  51 178 

 
 



 60

 
� Porovnání návštěvnosti v letech 2007 a 2008 
 
 
 

 celkem 

zámek synagoga 
Dolní 

Věstonice 
Diváky 

 

20
08

 

20
07

 

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh
le
d
em

 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
7
 

20
08

 

20
07

 

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh
le
d
em

 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
7
 

20
08

 

20
07

 

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh
le
d
em

 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
7
 

20
08

 

20
07

 

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh
le
d
em

 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
6
 

celkem 24 581 26 290 -1 709 93,50 6 010 6 462 -452 93,01 20 370 19 087 +1 283 106,72 217 177 +40 122,60 

 
 

Regionální muzeum v Mikulově – srovnání návštěvnosti v letech 2007 a 2008 

2008 2007 rozdíl osob 2008 – podíl v % vzhledem k roku 2007 

51 178 52 016 -838 98,39 

 
 
 



 61 

� Návštěvnost kulturních a společenských akcí pořádaných muzeem 
(vernisáže výstav, koncerty, přednášky etc.) 
cca 3 600 návštěvníků 

� Návštěvnost akcí pořádaných cizími subjekty v rámci pronájmů nebytových prostor 
zámku 
(kulturní a společenské akce, oslavy, festivaly, odborné semináře, konference, firemní pre-
zentace etc.) 
cca 9 800 účastníků 

 
 
 

Návštěvníci RMM v roce 2008 Počet osob 

návštěvníci zhlédnuvší expozice a výstavy RMM – 
registrovaní pokladnou 

51 200 

návštěvníci společenských akcí, vernisáží výstav, 
koncertů etc. 

3 600 

návštěvníci přítomní akcím při placených krátkodobých 
pronájmech 

9 800 

celkem 64 600 

 
 
Kromě platících návštěvníků strávilo v prostorách RMM v roce 2008 cca 3 600 dalších osob 
při společenských akcích, vernisážích výstav a koncertů (Májový víkend, zahájení Celonárod-
ního festivalu muzejních nocí 2008, koncerty kytarového festivalu, Národopisného souboru Pá-
lava a Základní umělecké školy Mikulov, Mikulovské výtvarné sympozium etc.) a cca 9 800 osob 
v rámci krátkodobých pronájmů nebytových prostor. 
V roce 2008 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 64,6 tis. osob (srov. 
s rokem 2007 = 70 tis. osob). 



 62 

PŘÍLOHA – INFORMACE O STAVU SOUDNÍCH ŘÍZENÍ  
 

 
 

 



 63 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

 


